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1.   Správa o hospodárení  kapitoly Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky
______________________________________________________
1.1.  Súhrnná charakteristika rozpočtovej kapitoly a jej hospodárenia 
        v roku 2007
1.1.1. Charakteristika činnosti kapitoly
         Kapitola Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky  v  roku 2007 z rozpočtových prostriedkov zabezpečovala  úlohy a činnosti, ktoré vyplývali  hlavne z Programového vyhlásenia vlády Slovenskej republiky, zo schválených zákonov, vyhlášok, ako aj zo stanovených priorít  na úseku  súdnictva a väzenstva.  
1.1.2.  Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly
          Národná rada Slovenskej republiky  vládny  návrh zákona o štátnom rozpočte            na rok 2007  prerokovala  a schválila  12. decembra  2006 zákonom  č. 681/2006 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2007.   Ministerstvo  financií  Slovenskej   republiky  nadväzne na bod C.2. uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 856 z 11. októbra 2006 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2007 až 2009  oznámilo Ministerstvu spravodlivosti  Slovenskej  republiky   listom z 29. decembra 2006  pod  číslom MF/028717/2006-441 rozpis záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2007.
        Rozpis záväzných ukazovateľov bol vykonaný pre celú rozpočtovú kapitolu takto:
 I.   Príjmy kapitoly  .............................................................................   395 000 tis. Sk,

        z toho: záväzný ukazovateľ...........................................................   240 000 tis. Sk.
  II.   Výdavky kapitoly  ......................................................................... 7 324 475 tis. Sk,
        z toho:

        -  mzdy, platy, služobné príjmy

     a ostatné osobné vyrovnania ...................................................  3 820 389 tis. Sk,
        -  kapitálové výdavky ...................................................................    358 537 tis. Sk. 


        Záväzné ukazovatele  podľa programov boli rozpísané takto: 
06H     Hospodárska mobilizácia ....................................................................              706  tis. Sk,
08P    Financovanie systému súdnictva ............................................   3 538 884 tis. Sk,
08R   Tvorba a implementácia politík  ...............................................      317 086 tis. Sk, 

070    Väzenstvo ................................................................................   3 467 799 tis. Sk. 

        V priebehu roka 2007 bol schválený rozpočet kapitoly  upravovaný rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií Slovenskej republiky.  

         Po vykonaných rozpočtových opatreniach Ministerstvom financií Slovenskej republiky je rozpočet kapitoly za rok 2007 plnený a čerpaný nasledovne:  
v tis. Sk

	Ukazovateľ
	Schválený rozpočet 2007
	Upravený rozpočet 2007
	Skutočnosť r. 2007
	% 

plnenia čerpania k uprav. rozpočtu

	Príjmy celkom
	395 000
	415 000
	513 203
	123,66

	Výdavky celkom

z toho:

· bežné výdavky

z toho:

- mzdy, platy, služobné 

  príjmy a OOV

· kapitálové výdavky
	7 324 475
6 965 938
3 820 389
358 537
	    8 113 664
7 672 571
3 942 853
441 093
	8 110 332
7 669 561
3 942 460
440 771
	99,96
99,96
99,99
99,93


         Záväzné ukazovatele stanovené Ministerstvom financií SR  boli   dodržané.   
        Celkové rozpočtové prostriedky kapitoly Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky za rok 2007 podľa programového rozpočtovania boli čerpané nasledovne:
v tis. Sk
	Program
	Schválený rozpočet 2007
	Upravený rozpočet 2007
	Čerpanie 

r. 2007
	% čerpania 
k  uprav. rozpočtu

	Kód
	Názov
	
	
	
	

	06G
	Ľudské zdroje
	0
	6 418
	6 416
	99,97

	06H
	Hospodárska mobilizácia
	706
	706
	672
	95,18

	08P
	Financovanie systému súdnictva
	3 538 884
	4 186 890
	4 172 336
	99,65

	08R
	Tvorba a implementácia politík
	317 086
	358 928
	356 226
	99,25

	070
	Väzenstvo 
	3 467 799
	3 560 722
	3 574 682 
	100,39

	Programy spolu
	7 324 475
	8 113 664
	8 110 332
	99,96


        V civilnej časti kapitoly čerpanie rozpočtových prostriedkov za rok 2007 podľa programov bolo dodržané. Prekročenie čerpania vykazujeme  na programe 070 Väzenstvo (100,39 %). Dôvody prekročenia čerpania  výdavkov sú uvedené v časti  B. Zbor väzenskej a justičnej stráže. 

         Podrobný prehľad plnenia príjmov ako aj čerpanie rozpočtových výdavkov podľa rozpočtovej klasifikácie za kapitolu Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky je uvedený v prílohe (tabuľka č.1, 2, ). 
1.1.3. Rozpočtové opatrenia
1. Rozpočtové     opatrenie  č. 1   -    listom  z  10 . januára   2007  pod   číslom                                                     MF/009579/2007- 441  povolilo  prekročiť  kapitálové  rozpočtové  prostriedky  podľa               § 8 ods. 6 zákona č.  523/2004 Z. z.  o  rozpočtových  pravidlách  verejnej  správy a  o zmene  a  doplnení    niektorých   zákonov  v  znení   neskorších   predpisov v celkovej výške 104 309 918,- Sk, program 08P Financovanie  systému súdnictva, 
2. Rozpočtové opatrenie č. 2  - listom z 11. januára 2007 pod číslom MF/009708/2007-441 povolilo prekročiť limit výdavkov vo výške 35 413,- Sk, ktoré pridelilo na podprogram 06G0I Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – MS SR pre Okresný súd Bratislava III,  

3. Rozpočtové opatrenie č. 3 - listom zo 14. februára 2007 pod číslom MF/011602/2007-441  povolilo prekročiť limit výdavkov v celkovej výške  310 000,- Sk, podprogram 06G0I Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – MS SR pre Okresný súd Bratislava I,    
4. Rozpočtové opatrenie č. 4 - listom zo 14. februára 2007 pod číslom MF/011603/2007-441 povolilo prekročiť limit výdavkov v  celkovej výške 1 371 236,10 Sk, podprogram 06G0I Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – MS SR pre Justičnú akadémiu  Pezinok,
5. Rozpočtové opatrenie č. 5 - listom z 5. marca 2007  pod číslom                MF/012621/2007-441 viazalo rozpočtové prostriedky vo výške 80 575,- Sk, program 070 Väzenstvo. Finančné prostriedky boli viazané v prospech kapitoly Ministerstva obrany Slovenskej republiky na krytie výdavkov spojených s poskytnutím špeciálneho výcviku v nadväznosti na uznesenie vlády Slovenskej republiky č. 998 z 22. októbra 2003,
6. Rozpočtové opatrenie č. 6 - listom z 2. marca 2007 pod číslom                  MF/013082/2007-441 povolilo prekročiť limit výdavkov vo výške 16 406,- Sk,         podprogram 06G0C Kvalita služieb zamestnanosti – MS SR. Prostriedky boli určené pre „Ústav na výkon trestu odňatia slobody a Ústav na výkon väzby Ilava“, 

7. Rozpočtové opatrenie č. 7 - listom z 12. marca  2007 pod číslom                 MF/013083/2007-441 povolilo prekročiť limit výdavkov vo výške  51 047,90 Sk, podprogram 06G0C Kvalita služieb zamestnanosti – MS SR. Prostriedky boli určené pre „Ústav na výkon trestu odňatia slobody a Ústav na výkon väzby Ilava“, 

8. Rozpočtové opatrenie č. 8 - listom z  2. marca 2007 pod číslom                MF/013608/2007-441 povolilo prekročiť limit výdavkov  vo výške 764 700,- Sk, podprogram 06G0C Kvalita služieb zamestnanosti – MS SR.  Prostriedky boli určené pre „Ústav na výkon trestu odňatia slobody a Ústav na výkon väzby Ilava“,   

9. Rozpočtové opatrenie č. 9 - listom z  27. marca 2007 pod číslom                      MF/01421/2007-413 povolilo prekročiť limit výdavkov vo výške 91 340 500,- Sk, z toho mzdy, platy, služobné príjmy a OOV o 90 270 500,- Sk,  program 08P  Financovanie systému  súdnictva o 91 089 700,- Sk, program 08R  Tvorba a implementácia politík o 250 800,- Sk. Rozpočtovým opatrením bola riešená valorizácia platov ústavných činiteľov Slovenskej republiky a sudcov v nadväznosti na výšku priemernej mesačnej nominálnej mzdy zamestnanca hospodárstva Slovenskej republiky dosiahnutú za rok 2006, 
10. Rozpočtové opatrenie č. 10 - listom z  11. apríla  2007 pod číslom MF/015248/2007-441  povolilo prekročiť limit výdavkov  vo  výške  225 651,10   Sk, podprogram 06G0C Kvalita služieb zamestnanosti – MS SR. Prostriedky  boli určené pre „Ústav na výkon trestu odňatia slobody a Ústav na výkon väzby Ilava“,   

11. Rozpočtové opatrenie č. 11 -  listom z 30. marca 2007 pod číslom    MF/015515/2007-441 povolilo prekročiť limit výdavkov v celkovej výške 1 090 000.- Sk, podprogram Kvalita služieb zamestnanosti – MS SR. Prostriedky boli určené pre  „Ústav na výkon trestu odňatia slobody a Ústav na výkon väzby Ilava“,    
12. Rozpočtové opatrenie č. 12 - listom z 24. apríla 2007 pod číslom                  MF/016264/2007-441 upravilo záväzné ukazovatele – presun finančných prostriedkov v programe 08P z podprogramu 08P02 do prvku 08P0506 Rozvoj Justičnej akadémie vo výške 3 180 000,- Sk.  Rozpočtovým opatrením boli zabezpečené finančné prostriedky na  realizáciu stavebnej akcie pre Justičnú akadémiu Omšenie,
13. Rozpočtové opatrenie č. 13  -  listom z  1. júna 2007 pod číslom                 MF/019058/2007-441 povolilo prekročiť limit výdavkov 995 200,- Sk, podprogram 06G0C Kvalita služieb  zamestnanosti – MS SR.  Rozpočtové prostriedky boli určené pre „Ústav na výkon trestu odňatia slobody a Ústav na výkon väzby  Ilava“,
14. Rozpočtové opatrenie č. 14 - listom z 15. júna 2007 pod číslom              MF/019023/2007-413 povolilo prekročiť limit výdavkov v celkovej výške 86 954 000,- Sk, z toho mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vo výške 65 168 000,- Sk, program  08P Financovanie systému súdnictva o 30 056 000,- Sk, program 08R Tvorba a implementácia politík o 4 894 000,- Sk, program 070 Väzenstvo  o 52 004 000,- Sk. Rozpočtovým opatrením boli riešené zvýšené platové tarify štátnych zamestnancov, zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme  a  príslušníkov Zboru väzenskej a justičnej stráže vrátane odvodov do poistných fondov  (kategória 620),
15. Rozpočtové opatrenie č. 15  - listom z  28. júna  2007  pod číslom  MF/020263/2007-441 upravilo záväzné ukazovatele v rámci programu 08P Financovanie systému súdnictva, presun rozpočtových prostriedkov vo výške 1 834 000,- Sk na prvok 08P0506 Rozvoj justičnej akadémie. Rozpočtovými prostriedkami bolo zabezpečené technologické a interiérové vybavenie objektu školiaceho strediska pre Justičnú akadémiu Omšenie, 
16. Rozpočtové opatrenie č. 16  - listom z 20. augusta 2007  pod číslom MF/023020/2007-441 upravilo záväzné ukazovatele – presun rozpočtových prostriedkov z programu 08R Tvorba a implementácia politík vo výške 1 500 000,- Sk na program 08P Financovanie systému súdnictva. Rozpočtovým opatrením boli zabezpečené finančné prostriedky na obstaranie nových vozidiel pre potreby okresných súdov,
17. Rozpočtové opatrenie č. 17 - listom zo 6. septembra  2007 pod číslom MF/024131/2007-441 povolilo prekročiť limit výdavkov  v celkovej výške 9 712,50 Sk,  podprogram 06G0C Kvalita služieb  zamestnanosti – MS SR. Rozpočtové prostriedky boli určené pre „Ústav na výkon trestu odňatia slobody a Ústav na výkon väzby  Ilava“,
18. Rozpočtové opatrenie č. 18 - listom zo 6. septembra 2007 pod číslom MF/024132/2007-441 povolilo prekročiť limit výdavkov v  celkovej výške               124 754,36 Sk,  podprogram 06G0C Kvalita služieb zamestnanosti – MS SR. Rozpočtové prostriedky boli určené pre „Ústav na výkon trestu odňatia slobody a Ústav na výkon väzby  Ilava“,

19. Rozpočtové opatrenie č. 19 - listom z 26. októbra  2007 pod číslom MF/027178/2007-441 povolilo prekročiť limit výdavkov v  celkovej výške 1 312 776,20 Sk, podprogram 06G0I Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti. Prostriedky boli určené pre Justičnú akadémiu Pezinok,
20. Rozpočtové opatrenie č. 20 - listom zo 7. novembra 2007 pod číslom MF/027724/2007-441 povolilo prekročiť limit výdavkov v celkovej výške 12 215 000,- Sk,  program 08P Financovanie systému súdnictva. Povolené prekročenie limitu výdavkov bolo určené na prvotné výdavky súvisiace                         so zriadením nových okresných súdov, 

21. Rozpočtové  opatrenie č. 21 - listom z 9. novembra 2007 pod číslom MF/026399/2007-441 povolilo prekročiť limit príjmov a  výdavkov  celkom o 20 000 000,- Sk, program 070 Väzenstvo. Rozpočtovými prostriedkami bolo zabezpečené krytie schodku osobitného účtu sociálneho zabezpečenia príslušníkov Zboru väzenskej a justičnej stráže, 
22. Rozpočtové  opatrenie č. 22 - listom z 21. novembra  2007 pod číslom MF/028390/2007-441 povolilo presun rozpočtových prostriedkov z kategórie              610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vo výške 11 871 000,- Sk a z kategórie 620  Poistné a príspevok do poisťovní do kategórie 640 Bežné transfery. Rozpočtovým opatrením boli viazané prostriedky                        na programe 08P Financovanie systému súdnictva vo výške 14 571 000,- Sk, z toho 08P0503 Probačná a mediačná služba vo výške 4 571 000,- Sk. Tieto rozpočtové prostriedky boli presunuté na program 08R Tvorba a implementácia politík na zabezpečenie vyplatenia príplatkov k dôchodkom sudcom a  posilnenie hmotnej zainteresovanosti zamestnancov ústredného orgánu,  
23. Rozpočtové opatrenie č. 23 - listom z 21. novembra  2007 pod číslom MF/028718/2007-441 povolilo presun rozpočtových prostriedkov vo výške 14 122 000,- Sk z programu 08P Financovanie systému súdnictva, z toho z prvku 0P0503 Probačná a mediačná služba 1 662 000,- Sk na program 08R Tvorba a implementácia politík. Rozpočtové prostriedky boli použité na bežné prevádzkové výdavky hlavne v kategórii výdavkov 640  Bežné transfery na odškodnenie osôb            v zmysle platných zákonov a na vyplatenie príplatkov k dôchodkom sudcom, 

24. Rozpočtové opatrenie č. 24 - listom z 21. novembra  2007 pod číslom MF/028717/2007-441 povolilo presun kapitálových rozpočtových prostriedkov                vo výške 5 539 447,- Sk z programu 08R Tvorba a implementácia politík                      do programu 08P Financovanie systému súdnictva, z toho do prvku 08P0506 čiastku 1 033 000,- Sk na zabezpečenie rozpočtových prostriedkov na riešenie problematiky súdov a na technologické vybavenie budovy pre Justičnú akadémiu v Pezinku,   

25. Rozpočtové opatrenie č. 25 - listom z  3. decembra 2007 pod číslom MF/029022/2007-441 viazalo kapitálové rozpočtové prostriedky  podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. vo výške 97 160 064,50 Sk na  programe  08P Financovanie systému súdnictva. Rozpočtové prostriedky pre súdy SR  boli presunuté do roku 2008,
26. Rozpočtové opatrenie č. 26 - listom z  30. novembra  2007 pod číslom MF/029212/2007-441 povolilo  prekročiť limit výdavkov v celkovej výške 133 000,- Sk, medzirezortný  podprogram   06G0C Kvalita služieb zamestnanosti   –   MS SR pre konečného prijímateľa „Ústav na výkon trestu odňatia slobody a Ústav na výkon väzby Ilava“,
27. Rozpočtové opatrenie č. 27 - listom zo 4. decembra  2007 pod číslom MF/029333/2007-413  viazalo    rozpočtové prostriedky  vo výške 21 000 000,- Sk v  kategórii 610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania                       v prospech kategórie 640 Bežné transfery.  Rozpočtovým opatrením sa zabezpečili výplaty z osobitného účtu v Zbore väzenskej a justičnej stráže, 
28. Rozpočtové opatrenie  č. 28 - listom z  12. decembra 2007 pod číslom MF/030069/2007-441 povolilo prekročiť limit výdavkov o 540 295 000,- Sk, z toho kapitálové výdavky o 28 295 000,- Sk, program 070 Väzenstvo o 21 000 000,- Sk, program 08P Financovanie systému súdnictva o 504 089 000,- Sk, program 08R Tvorba a implementácia politík o 15 206 000,- Sk. Rozpočtové opatrenie bolo určené na doplatenie 14. platu sudcom na základe rozhodnutia Ústavného súdu Slovenskej republiky za roky 2003 – 2006 (podpoložka 637009 Náhrada mzdy a platu), vykrytie schodku osobitného účtu sociálneho zabezpečenia Zboru väzenskej a justičnej stráže, odškodnenie,  nálezy Ústavného súdu Slovenskej republiky, právne služby advokátom, znalcom a iné. Kapitálové rozpočtové  prostriedky boli určené na licencie SQL a servery, obstarávanie stavieb Zboru väzenskej a justičnej stráže, dopravné prostriedky a obstarávanie zdravotnej techniky Zboru väzenskej a justičnej stráže,
29. Rozpočtové opatrenie č. 29 - listom zo 17. decembra  2007 pod číslom MF/030710/2007-441 viazalo  rozpočtové  prostriedky vo  výške 103 000,- Sk, kategória 610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, program 08R Tvorba a implementácia politík v súvislosti s hmotnou stimuláciou príslušníkov ochrany ústavných činiteľov pre ochranu podpredsedu vlády a  ministra spravodlivosti Slovenskej republiky,    
30. Rozpočtové opatrenie č. 30 - listom zo 14. decembra  2007 pod číslom MF/030576/2007-441 viazalo  rozpočtové prostriedky v  celkovej výške                 50 000 000,- Sk, program 08P Financovanie systému súdnictva určené na doplatenie 14. platu sudcom za roky 2003 – 2006 (podpoložka 637009  Náhrada mzdy a platu),
31. Rozpočtové opatrenie č. 31 - listom z 18. decembra  2007 pod číslom MF/030890/2007-441 povolilo prekročenie limitu výdavkov vo  výške                             75 000 000,- Sk, z  toho kapitálové výdavky o  47 111 000,- Sk, program 08P Financovanie systému súdnictva. Bežné rozpočtové prostriedky boli určené                     na všeobecný materiál, čistiace potreby, poštovné a pod. Kapitálové výdavky boli pridelené na kancelárske stroje, telekomunikačné zariadenia a motorové vozidlá,  
32. Rozpočtové opatrenie č. 32 - listom z  20. decembra  2007 pod číslom MF/031105/2007-413 povolilo presun  mzdových  rozpočtových prostriedkov  v celkovej výške 60 000,- Sk, ktorým sa zabezpečilo prerozdelenie  rozpočtových prostriedkov z  ústredného orgánu na súdy  z  programu 08R Tvorba a implementácia politík na program 08P Financovanie systému súdnictva,   

33. Rozpočtové opatrenie č. 33 - listom z 27. decembra  2007 pod číslom MF/031244/2007-441 viazalo rozpočtové prostriedky vo výške 21 722,20 Sk, podprogram 06G01 Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – MS SR v súvislosti s nevyčerpanými prostriedkami na zabezpečenie projektov určené  pre MS SR – Okresný súd Bratislava I.
A .   CIVILNÁ ČASŤ KAPITOLY
1.2.    P R Í J M Y 
Rozpočet  príjmov   vo výške  89 000  tis. Sk bol za  rok  2007 splnený  na 109,1 % čiastkou 97 065 tis. Sk. Oproti roku 2006 plnenie v roku 2007 je nižšie                 o 119 tis. Sk.   
1.2.1. Príjmy podľa ekonomickej klasifikácie  

          Kategória 210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku - príjmy               vo výške 3 667 tis. Sk pozostávali z prenájmu časti budov, nebytových priestorov,                            na zabezpečenie závodného stravovania, bufetov, zubných a praktických lekárov, poštových a novinových stánkov, kávomatov,  atď.
         Kategória 220 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby -  príjmy boli splnené vo výške 57 056 tis. Sk, z toho príjmy  na  Ministerstve spravodlivosti SR – ústredí z Obchodného vestníka  boli plnené čiastkou  19 210 tis. Sk, zo zápisov a výpisov zo zoznamu znalcov a tlmočníkov vo výške 1 275 tis. Sk. Ďalšie príjmy sa dosiahli  na súdoch z náhrad za právne služby a trovy preddavkované zo štátneho rozpočtu  (svedočné,  znalečné a tlmočné) v celkovej  výške 31 131 tis. Sk, z toho  pohľadávky neuhradené v lehote sa prevedú do Justičnej pokladnice Krajského súdu               v Bratislave, ktorá vymohla  v tejto podpoložke čiastku 15 113 tis. Sk. 
         Kategória 230 Kapitálové príjmy   -  príjmy boli splnené  vo výške 149 tis. Sk    za predaj služobných motorových vozidiel Krajského súdu v Prešove, Okresného  súdu Bratislava III, Okresného súdu Stará Ľubovňa.
         Kategória 290  Iné nedaňové príjmy  -  za sledované obdobie boli splnené                vo  výške 35 834 tis. Sk. Najvyššia čiastka sa dosiahla na súdoch Slovenskej republiky  na trovách trestného konania  v  celkovej výške 29 888 tis. Sk, z toho Justičná pokladnica pri Krajskom súde v Bratislave odviedla na trovách trestného konania              15 585 tis. Sk. Do  príjmovej  časti  rozpočtu v rámci  tejto  kategórie   boli odvedené ďalšie príjmy,   napr.  vrátené priznané odškodnenie z roku 2006,    náhrady poistného plnenia za poistné udalosti spôsobené motorovými vozidlami, príjmy z dobropisov, refundácií, atď. 
1.2.2.  Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ
         Kategória 300 Granty a transfery – do príjmovej časti rozpočtu bol odvedený zostatok  prostriedkov z predchádzajúcich rokov vo výške 48 tis. Sk poskytnutý  Radou Európy. 
          Ministerstvo spravodlivosti SR  cez daňové úrady  odviedlo do štátneho rozpočtu  ďalšie   príjmy   zo   súdnych  poplatkov. Za  rok   2007  tieto  príjmy  predstavujú výšku   
1  499 993 tis. Sk.  Oproti roku 2006 príjmy zo súdnych poplatkov v roku 2007 boli odvedené vyššie  o 192 930 tis. Sk.
v tis. Sk 

	Súdne poplatky
	Rok 2005
	Rok 2006
	Rok 2007

	- Uhradené  daňovým úradom
	554 168
	733 434
	853 478

	- Zaplatené v kolkoch
	513 216
	573 629
	646 515

	Spolu:
	1 067 384
	1 307 063
	         1 499 993


1.3.  V Ý D A V K Y 

1.3.1. Výdavky podľa ekonomickej klasifikácie

          Civilná časť kapitoly Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky v hodnotenom  období hospodárila podľa ekonomickej klasifikácie s nasledovnými rozpočtovými prostriedkami:  
v tis. Sk

	Ukazovateľ
	Skutočnosť rok  2006
	Schválený rozpočet 2007
	Upravený rozpočet 2007
	Skutočnosť      2007
	    %   

čerpania

k uprav. rozpočtu 2007

	Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	2 028 434
	2 150 270
	2 254 464
	     2 254 188
	99,99

	Poistné a príspevok do poisťovní
	567 765
	710 046
	611 991
	610 258
	99,72

	Tovary a služby
	894 759
	706 385
	 1 244 611
	1 230 217
	98,84

	Bežné transfery
	154 818
	63 975
	138 909
	138 264
	99,54

	Bežné výdavky 
	3 645 776
	3 630 676
	4 249 975
	4 232 927
	99,60

	Kapitálové výdavky
	344 373
	226 000
	299 556
	   299 312
	99,92

	Výdavky celkom:
	3 990 149
	3 856 676
	4 549 531
	4 532 239   
	99,62


Upravený  rozpočet  výdavkov  vo  výške  4 549 531 tis. Sk  bol  vyčerpaný             na 99,62 %  čiastkou 4 532 239 tis. Sk. 

         Pri porovnaní čerpania rozpočtových prostriedkov v roku 2007 s dosiahnutou skutočnosťou za rok 2006 je potrebné uviesť, že v roku 2007 došlo k zvýšeniu čerpania celkových rozpočtových prostriedkov o 542 090 tis. Sk, z toho kategória 610 Mzdy,  platy, služobné príjmy a OOV bola vyššie čerpaná  o  225 754 tis. Sk, kategória                  620  Poistné a príspevok do poisťovní o 42 493 tis. Sk a kategória 630 Tovary a služby o 335 458 tis. Sk.  Kategórie výdavkov 640 Bežné transfery boli nižšie čerpané oproti roku 2006 o 16 554 tis. Sk  a 700 Kapitálové výdavky  o 45 061 tis. Sk. 
· Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
        Uznesením vlády Slovenskej republiky č. 856 z 11. októbra 2006 k Návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2007 až 2009 bol pre civilnú časť kapitoly Ministerstva spravodlivosti   Slovenskej republiky schválený   rozpočet  na  rok  2007 v kategórii  výdavkov 610 Mzdy, platy, služobné príjmy a  ostatné osobné vyrovnania vo výške 
2 150 270 tis. Sk. V  rámci programu 08P  Financovanie systému súdnictva boli                    na  zabezpečenie platov zamestnancov v štátnej službe na prvku  08P0503  Probačná a mediačná služba určené mzdové prostriedky vo výške  32 975 tis. Sk.
Rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií Slovenskej republiky bol schválený rozpočet v priebehu roka 2007 upravený na 2 254 464 tis. Sk,  z toho prvok 08P0503  Probačná a mediačná služba na 29 106 tis. Sk. V objeme mzdových prostriedkov bol zohľadnený 13. a 14. plat sudcov, valorizácia platov sudcov v nadväznosti na úpravu platov poslancov Národnej rady Slovenskej republiky                od 1. januára 2007,  zvýšenie stupníc a platových taríf štátnych zamestnancov                        a  zamestnancov pri výkone práce  vo verejnom záujme od 1. júla 2007.

 Výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania boli  čerpané vo výške 2 254 188 tis. Sk, t. j. na 99,99 % z upraveného rozpočtu vrátane prostriedkov národného zástupcu Slovenskej republiky v Eurojuste. Čerpanie mzdových prostriedkov, ktoré boli určené na platy zamestnancov v štátnej  službe prvok 08P0503  Probačná   a mediačná  služba, bolo vo výške 29 025 tis. Sk, t. j.                  na 99,72 % z upraveného rozpočtu.

· Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 
  Rozpočtové prostriedky boli vyčerpané vo výške 610 258 tis. Sk, t. j.  99,72 %                 na poistné do zdravotných poisťovní, Sociálnej poisťovne a na príspevok                           do doplnkových dôchodkových poisťovní v  nadväznosti na čerpanie kategórie                610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania.
· Kategória 630 – Tovary a služby

        Schválený rozpočet výdavkov vo výške 706 385 tis. Sk bol rozpočtovými opatreniami upravený na 1 244 611 tis. Sk. Vyčerpaný bol čiastkou 1 230 217 tis. Sk na 98,84 %. Čerpanie rozpočtových prostriedkov v roku 2007 je oproti roku 2006 vyššie o 335 458 tis. Sk. Zvýšené čerpanie rozpočtových prostriedkov bolo z dôvodu toho, že Ministerstvo financií Slovenskej republiky v mesiaci november, december 2007 v tejto kategórii výdavkov zvýšilo rozpočtové prostriedky  na: 
· prvotné výdavky súvisiace so zriadením nových okresných súdov k 1. januáru 2008,

· doplatenie 14. platu sudcom na základe rozhodnutia Ústavného súdu Slovenskej republiky  za roky 2003 – 2006 (podpoložka 637009 Náhrada mzdy a platu), 
· neuhradené právne služby advokátom, znalcom, notárom, exekútorom všeobecný materiál, poštovné a pod. 

Podľa položiek ekonomickej klasifikácie čerpanie výdavkov v kategórii                     630 Tovary a služby  pri porovnaní s rokom 2006   bolo nasledovné:

v tis. Sk

	Položky
	Čerpanie 

za rok 2006
	Upravený rozpočet 2007
	Čerpanie 

za rok 2007
	% čerpania z uprav. rozpočtu

	631 Cestovné náhrady
	7 599
	7 749
	7 686
	99,19

	632 Energia, voda a 

       komunikácie
	304 195
	297 015
	296 940
	99,97

	633 Materiál 
	139 310
	139 155
	138 951
	99,85

	634 Dopravné
	15 421
	15 484
	15 454
	99,81

	635 Rutinná a štandardná  

       údržba
	89 588
	65 857
	65 802
	99,92

	636 Nájomné za nájom
	9527
	9 896
	9 891
	99,95

	637 Služby
	329 119
	709 455
	695 493
	98,03

	630 Tovary a služby
	894 759
	1 244 611
	1 230 217
	98,84


Z prehľadu čerpania rozpočtových prostriedkov podľa položiek vyplýva, že civilná časť rezortu pridelené rozpočtové prostriedky v roku 2007 používala  približne                  na úrovni roka 2006. Okrem rutinnej a štandardnej  údržby, kde rozpočtové prostriedky v  roku 2007 boli  oproti roku 2006  nižšie čerpané  o  23 786 tis. Sk, pritom z týchto prostriedkov sa zabezpečovali opravy a údržby  súvisiace so zriadením nových okresných súdov k 1. januáru 2008.  Výrazné zvýšené čerpanie rozpočtových prostriedkov oproti roku 2006 o 366 374 tis. Sk je na  položke 637 Služby  z  dôvodu  doplatenia 14. platu sudcom na základe rozhodnutia Ústavného súdu Slovenskej republiky za roky 2003 – 2006  vo výške 235 553 tis. Sk  z rozpočtu 250 000 tis. Sk.  V rámci tejto položky uhradené  boli  aj  všetky   právne služby advokátom, znalcom, exekútorom, notárom vo výške 196  993 tis. Sk.

Podľa jednotlivých rokov náklady za právne služby advokátom boli uhradené takto: 
rok 2003..................................................................................................
32 799 tis. Sk,

rok 2004..................................................................................................
74 385 tis. Sk,
rok 2005..................................................................................................  109 956 tis. Sk,

rok 2006 .................................................................................................
80 941 tis. Sk,

rok 2007 .................................................................................................  173 663 tis. Sk.

· Kategória 640 -  Bežné transfery

Schválený rozpočet v kategórii 640 – Bežné transfery vo výške 63 975 tis. Sk bol rozpočtovými opatreniami upravený na 138 909 tis. Sk. Za sledované obdobie bol  vyčerpaný na 99,54 %  vo výške  138 264 tis. Sk. 
         Použitie rozpočtových prostriedkov  podľa jednotlivých položiek, podpoložiek ako aj porovnanie s rokom 2006 je  uvedené v tabuľke.
       v tis. Sk

	Podpoložky
	Čerpanie
za rok 2006
	Upravený rozpočet 2007
	Čerpanie
za rok 2007
	% čerpania z upraveného rozpočtu

	642001 Občian. združeniu
	127
	127
	127
	100,00

	642008 Na príspevok na   

             osobitný účet
	687
	568
	568
	100,00

	642012 Na odstupné
	1 993
	5 930 
	5 902 
	99,53

	642013 Na odchodné
	3 693
	4 856
	4 853
	99,94

	642014 Jednotlivcovi

z toho: odškodnenie
	98 280
68 913
	69 811
42 627
	69 248
42 081
	99,19
98,72

	642015 Na nemocenské 
             dávky 
	3 773  
	5 327
	5 304
	99,57

	642018 Na ostatné dávky 
          poskytované štátom
	0
	116
	116
	100,00

	642 030 Príplatky a 
              príspevky 
	46 265
	52 121
	52 094
	99,95

	649 Transfery do     

       zahraničia
	0
	53
	52
	98,11

	640 Bežné transfery 
	154 818
	138 909
	138 264
	99,54


         V roku 2007 v porovnaní s rokom 2006  čerpanie rozpočtových prostriedkov v tejto kategórii bolo nižšie o 16 554 tis. Sk predovšetkým hlavne z titulu nižšej realizácie výdavkov na odškodnení  osôb v zmysle platných zákonov na Ministerstve spravodlivosti Slovenskej republiky – ústrednom orgáne.

· Kategória 700 – Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet kapitálových výdavkov pre civilnú časť kapitoly Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky na rok 2007 bol vo výške 226 000 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií Slovenskej republiky  bol rozpočet                k  31. decembru 2007 upravený  vo výške 299 556 tis. Sk. V hodnotenom období  celkové čerpanie kapitálových prostriedkov bolo v objeme 299  312  tis. Sk,  t. j.    99,92 %.

V roku 2006 na základe oznámenia Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky a v zmysle § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov boli  Ministerstvom   financií  Slovenskej   republiky  viazané  kapitálové  výdavky vo výške 104 310 tis. Sk, ktoré boli začiatkom roka 2007 pridelené rozpočtovým opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky do rozpočtu na rok 2007. Finančné prostriedky sa použili na pokračovanie a dokončovanie rozostavaných stavebných investičných akcií vo výške 91 904 tis. Sk.  Prostriedky v objeme 12 387 tis. Sk, ktoré neboli vyčerpané na pokračovaní rekonštrukcie fasády budovy Krajského súdu v Prešove, v roku 2007 boli viazané s tým, že budú použité v rozpočte na rok 2008. Okrem toho v roku 2007 Ministerstvo financií SR  viazalo ďalšie kapitálové výdavky z rozpočtu na rok 2007, a to vo  výške 84 773 tis.  Sk. Tieto budú tiež použité v roku 2008. Celkovo na základe žiadostí  Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky  boli viazané v rozpočte na rok 2007 kapitálové výdavky v objeme 97 160 tis. Sk, ktoré  budú použité v roku 2008. Koncom roka 2007 boli Ministerstvom financií Slovenskej republiky pridelené kapitálové prostriedky vo výške 19 295 tis.  Sk  na zriadenie nových okresných súdov. Tieto boli čerpané vo výške 19 291 tis. Sk.

1.3.2. Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie
Z  hľadiska objemu  výdavkov na rok 2007  a  charakteru činnosti  kapitoly Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky sú v civilnej časti rezortu najdôležitejšie Súdy 03.3.0.
1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry 

        Rozpočtové prostriedky podľa jednotlivých programov boli čerpané nasledovne:
                                                                                                                            v tis. Sk
	Program
	Schválený rozpočet 2007
	Upravený rozpočet 2007
	Čerpanie r. 2007
	% čerpania z uprav. rozpočtu

	Kód
	Názov
	
	
	
	

	06G
	Ľudské zdroje
	0
	3 007
	3 005 
	99,93

	06H
	Hospodárska mobilizácia
	706
	706
	672
	95,18

	08P
	Financovanie systému súdnictva
	3 538 884
	4 186 890
	4 172 336
	99,65 

	08R
	Tvorba a implementácia politík
	317 086
	358 928
	356 226
	99,25

	Programy spolu
	3 856 676
	4 549 531
	4 532 239
	99,62


· Program  06G -  Ľudské zdroje
        Rozpočtovými  opatreniami Ministerstva financií Slovenskej republiky  boli   civilnej   časti rezortu  Ministerstva spravodlivosti  Slovenskej republiky   pridelené   rozpočtové prostriedky (kategória 630 Tovary a služby) v  celkovej  výške 3  007 tis. Sk na podprograme 06GOI  Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti pre MS SR (kód zdroja 1161,1361 – prostriedky z rozpočtu EÚ, kód zdroja 1162,1362 – prostriedky  na spolufinancovanie).  Pridelené finančné prostriedky  vo výške                   3 005 tis. Sk boli použité Justičnou akadémiou Pezinok na realizáciu odborných seminárov, vyplatenie odmien pre lektorov, na náklady spojené so seminármi, na organizáciu workshopov a pracovných rokovaní a  okresnými súdmi Bratislava I a III na podporu vzdelávania zamestnancov za účelom zdokonaľovania a rozširovania si vedomostí v oblasti počítačovej gramotnosti. 
· Program 06H – Hospodárska mobilizácia
       Rozpočtové prostriedky vo výške 672 tis. Sk  boli použité  na úhradu licenčného poplatku za užívanie programu AMION, na nákup softvéru na uvedené účely, na servis poplachového a kamerového systému.
· Program 08P – Financovanie systému súdnictva
v tis. Sk

	Ukazovateľ
	Schválený rozpočet 2007
	Upravený rozpočet

2007
	Čerpanie

rok 2007
	%

čerpania

k uprav. rozpočtu



	Bežné výdavky
	3 336 734
	3 910 151 
	3 895 796
	99,63

	Z toho:
	Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	2 012 338
	2 110 768
	2 110 531 
	99,99

	
	Poistné a príspevok               do poisťovní
	661 839 
	564 122
	563 874
	99,96

	
	Tovary a služby
	619 624
	1 174 532
	1 160 738
	98,83

	
	Bežné transfery
	42 933 
	60 729  
	60 653
	98,87

	Kapitálové výdavky
	202 150
	276 739
	276 540
	99,93

	Výdavky celkom:
	3 538 884
	4 186 890
	4 172 336
	99,65


  Vyčerpanými rozpočtovými prostriedkami vo výške 4 172 336 tis. Sk na 99,65 % bola zabezpečená činnosť všetkých rezortných organizácií okrem  Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky - ústredného orgánu  a Centra právnej pomoci . 

  Upravený rozpočet podľa rozpočtových kategórií v rámci programu 08P Financovanie systému súdnictva bol čerpaný takto:

· Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
  Schválený rozpočet mzdových výdavkov vo výške 2 012 338 tis. Sk  bol rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií Slovenskej republiky upravený na 2 110 768 tis. Sk. Uvedenými výdavkami sa  zabezpečovali mzdy, platy, služobné príjmy a  ostatné osobné vyrovnania sudcov, zamestnancov v štátnej službe a zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme rezortných organizácií v zmysle platných predpisov o odmeňovaní. 

 Upravený rozpočet mzdových prostriedkov bol čerpaný vo výške
 2 110 531 tis.  Sk, t.  j. na 99,99 %. 

· Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní 
 Upravený rozpočet  bol vyčerpaný na 99,96 % v čiastke 563 874 tis. Sk. Zabezpečoval povinné odvody do zdravotných poisťovní, poistné do Sociálnej poisťovne a príspevok do doplnkových dôchodkových poisťovní. 

· Kategória 630 – Tovary a služby 
       Schválený  rozpočet   výdavkov  vo  výške  619 624  tis. Sk bol  rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií Slovenskej republiky upravený vo výške 1 174 532 tis. Sk. Okrem bežnej prevádzkovej činnosti súdov Slovenskej republiky, ako sú výdavky                     za elektrickú energiu, vodu, plyn, telefónne a poštové poplatky, údržba budov bola  zakúpená výpočtová technika do 30 tis. Sk, hradili sa poplatky za používanie rezortnej počítačovej siete WAN, zabezpečená bola prevádzka obchodného registra, súdneho  manažmentu, zbierky listín.  Pripravené bolo aj otvorenie nových deviatich okresných súdov k 1. januáru 2008. Okrem rezortných súdnych organizácií v čerpaní je  zahrnutá aj činnosť Justičnej akadémie v Pezinku  a  Inštitútu vzdelávania Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky Omšenie. Materiálne bolo dovybavené aj detašované pracovisko Justičnej akadémie Omšenie, kde sa počíta so zahájením  prevádzky v roku 2008. Zabezpečené boli aj výdavky  na súdne konanie a rozhodovanie (výdavky svedkom, znalcom, notárom, advokátom). Podrobný komentár je  uvedený v časti 1.3.1. Výdavky podľa ekonomickej klasifikácie. Zvýšenými rozpočtovými prostriedkami (rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií Slovenskej republiky)  boli uhradené všetky pozastavené platby advokátom, notárom, exekútorom, znalcom. Podľa metodiky  Ministerstva financií Slovenskej republiky z tejto kategórie výdavkov bol doplatený aj 14. plat sudcom za roky 2003 až 2006.
· Kategória 640 – Bežné transfery

        Rozpočtové prostriedky vo výške 60 653 tis. Sk zabezpečovali realizáciu  finančných nárokov podľa zákona č. 385/2000 Z. z. o sudcoch a prísediacich a o zmene a doplnení niektorých zákonov (napr. príplatky k nemocenskému, k peňažnej pomoci v materstve, odchodné), nárokov vyplývajúcich pre zamestnancov z náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti (zákon č. 462/2003 Z. z.), odstupné a odchodné pre zamestnancov.  Ďalšie rozpočtové prostriedky vo výške 27 033 tis. Sk  (oproti roku 2006  je to zníženie o 1 867 tis. Sk)  boli použité  na realizáciu primeraného finančného zadosťučinenia pri porušení základného práva                na prerokovanie veci bez zbytočných prieťahov na základe rozhodnutia Ústavného súdu  Slovenskej republiky.  
· Kategória 700 -  Kapitálové výdavky

 Schválený rozpočet kapitálových výdavkov v tomto programe vo výške                  202 150 tis. Sk bol v roku 2007 upravený rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií Slovenskej republiky na objem 276 739  tis. Sk. Čerpanie bolo vo výške 276 540  tis. Sk, t. j. na 99,93 %. V jednotlivých druhoch výdavkov bolo čerpanie nasledovné:
 v tis. Sk

	Výdavok
	Schválený rozpočet

2007
	Upravený rozpočet

2007
	Čerpanie

za rok 2007
	% čerpania

k uprav. rozpočtu
	% podiel z celkového čerpania

	Software a licencie
	17 000
	19 486
	19 483
	99,98
	7,05

	Stroje a zariadenia
	46 750
	76 208
	76 106
	99,87
	27,52

	v tom   
výpočtová technika
	15 000
	34 687
	34 647
	99,88
	12,53

	Vozidlá
	4 200
	19 324
	19 255
	99,64
	6,96

	Projektové práce
	0
	1 074
	1 072
	99,81
	0,39

	Stavebné práce
	132 200
	159 553
	159 530
	99,99
	57,69

	Rekonštrukcia strojov
	2 000
	1 094
	1 094
	100,0
	0,40

	S P O L U
	202 150
	276 739
	276 540
	99,93
	100,00


V rámci softwaru a licencií sekcia justičnej informatiky a štatistiky zabezpečila potrebné softwarové vybavenie a nákup licencií pre súdy. V položke stroje a zariadenia bola zakúpená výpočtová technika pre nové súdy ako aj potrebná obnova už používaných počítačov, obstaranie telefónnych ústrední pre nové súdy a výmena technologicky nevyhovujúcich zariadení. Boli zakúpené kopírovacie stroje tak pre nové súdy ako aj v rámci reprodukcie doteraz používaných zariadení. Z dôvodu potreby modernizácie autoparku ako aj pre potreby zriadenia nových súdov boli zakúpené nové vozidlá a súčasný stav je taký, že v roku 2008  nebude potrebné obstarávať žiadne vozidlo pre súdy a v roku 2009 len v minimálnom množstve. Projektovými prácami boli zabezpečené stavebné investície na okresných súdoch Bratislava III,  Trenčín, Brezno, v Inštitúte vzdelávania Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky v Omšení a objektu Justičnej akadémie v Omšení. Pre okresné súdy Levice a Čadca boli spracované architektonické štúdie budúcich stavebných akcií. Stavebné práce boli zrealizované v budove Krajského súdu v Košiciach, a to dokončenie výmeny výťahov, na Okresnom súde Bratislava III  bola vykonaná rekonštrukcia tepelného zdroja, na Okresnom súde Brezno bola z dôvodu potreby nových kancelárskych priestorov zrealizovaná rekonštrukcia podkrovia. Pokračovala rekonštrukcia a modernizácia budovy Krajského súdu v Banskej Bystrici a ukončila sa rekonštrukcia veľkej porotnej miestnosti v budove Okresného súdu Nitra. Pokračovalo sa v rekonštrukcii fasády Krajského súdu v Prešove. Drobné stavebné práce boli vykonané pri zriadení nových okresných súdov Skalica, Bánovce nad Bebravou a Partizánske, rekonštrukcia elektroinštalácie bola vykonaná na Okresnom súde Veľký Krtíš. Dokončená bola budova pre Justičnú akadémiu v Omšení a v Inštitúte vzdelávania Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky Omšenie bola postavená nadstavba nad priestorom šatní zamestnancov.

· Program 08R  - Tvorba a implementácia politík
v tis. Sk

	Ukazovateľ
	Schválený rozpočet 2007
	Upravený rozpočet 

2007
	Čerpanie 

rok 2007
	% 

čerpania

k uprav. rozpočtu 

	Bežné výdavky
	293 236
	336 111
	333 454
	99,21

	Z toho:
	Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV
	137 932
	143 696
	143 657
	99,97

	
	Poistné a príspevok 
do poisťovní
	48 207 
	47 869
	46 384
	96,90

	
	Tovary a služby
	86 055
	66 366
	65 802
	99,15

	
	Bežné transfery
	21 042
	78 180
	77 611
	99,27

	Kapitálové výdavky
	23 850
	22 817
	22 772
	99,80

	Výdavky celkom:
	317 086
	358 928
	356 226
	99,25


Upravený rozpočet celkových výdavkov vo výške 358 928 tis. Sk  bol čerpaný          na 99,25 % čiastkou 356 226  tis. Sk. Rozpočtovými prostriedkami bola zabezpečená činnosť Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky ako ústredného orgánu a Centra právnej pomoci. Centrum právnej pomoci za rok 2007 zaevidovalo                 1 586 žiadostí o poskytnutie právnej pomoci a vydalo 746 rozhodnutí o nároku                  na právnu pomoc. Právnici jednotlivých kancelárií centra poskytli za uvedené obdobie 1 597 predbežných konzultácií, t. j. osobných konzultácií bez podania žiadosti o poskytnutie právnej pomoci.  
Upravený rozpočet podľa rozpočtových kategórií v rámci programu 08R Tvorba a implementácia politík bol čerpaný takto: 
· Kategória 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Schválený rozpočet mzdových výdavkov Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky – ústredného orgánu vo výške 124 382 tis. Sk bol rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií Slovenskej republiky upravený na 130 114 tis. Sk. Uvedenými výdavkami sa zabezpečovali mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania ministra, štátnych tajomníkov, zamestnancov v štátnej službe a zamestnancov                  pri výkone práce vo verejnom záujme vrátane národného zástupcu Slovenskej republiky v Eurojuste (2 320 tis. Sk). Upravený rozpočet mzdových prostriedkov bol čerpaný vo výške 130 075 tis. Sk, t. j. na 99,97 %. 

Schválený rozpočet mzdových výdavkov Centra právnej pomoci vo výške 13 550 tis. Sk  bol rozpočtovými opatreniami upravený na 13 582 tis. Sk. Uvedenými výdavkami sa zabezpečovali mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme. Upravený rozpočet mzdových prostriedkov bol čerpaný vo výške 13 582 tis. Sk, t. j. na 100 %.

· Kategória 620 – Poistné a príspevok do poisťovní
Upravený rozpočet bol vyčerpaný na 96,90 % čiastkou 46 384 tis. Sk. Rozpočtovými prostriedkami boli zabezpečené všetky odvody  a príspevok do poisťovní. 

· Kategória 630 – Tovary a služby 
Ministerstvo – ústredný orgán a Centrum právnej pomoci upravený rozpočet                  v tejto kategórii vyčerpali  vo výške 65 802 tis. Sk, t. j.  na 99,15 %.  Výdavky boli použité                   na prevádzku budovy ministerstva a jej údržbu  (energie, voda, plyn, telefónne poplatky, upratovanie).  V priebehu roka boli hradené výdavky na nákup kancelárskeho materiálu, výpočtovej techniky, údržbu softwaru, na nákup licencií, školenia informačných technológií, úhradu domácich a zahraničných pracovných ciest.  Z  toho Centrum právnej pomoci so svojimi kanceláriami v Bratislave, Banskej Bystrici, Žiline a v Košiciach                 na prevádzku a materiálové vybavenie  použili  rozpočtové  prostriedky  vo  výške                    11 852  tis. Sk. Z toho napr. za prenájom budovy  uhradili 4 951 tis. Sk, poštové a telekomunikačné služby vyčerpali vo výške 1 125 tis. Sk, energie, voda, komunikácie            vo výške 1 635 tis. Sk, náklady na  advokátov pri súdnych sporoch klientov centra uhradili vo výške  1 746 tis. Sk, dohody o vykonaní práce  vyčerpali v  čiastke 741 tis. Sk.  
· Kategória 640 - Bežné transfery 
V kategórii bežné transfery upravený rozpočet vo výške 78 180 tis. Sk bol vyčerpaný na 99,27 % v sume 77 611 tis. Sk. 

Rozpočtové prostriedky zabezpečovali  hlavne realizáciu:

· finančných nárokov podľa zákona č.385/2000 Z. z. o sudcoch a prísediacich a o zmene a doplnení niektorých zákonov (príplatky k dôchodku sudcom),
· nárokov vyplývajúcich  pre zamestnancov z náhrady príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti, 
· odškodňovania osôb podľa platných zákonov a odškodnenie na základe rozsudkov Európskeho súdu pre ľudské práva (ESĽP),
· príspevku Združeniu sudcov Slovenska.  
Rozpočtové  prostriedky  boli vyčerpané takto:                
      






v tis. Sk
	Podpoložky 
	Upravený rozpočet 2007
	Čerpanie 
za rok 2007
	% čerpania z upraveného rozpočtu

	642 001 Občianskemu združeniu 
	127
	127
	100,00

	642 008 Na príspevok na osobitný účet
	568
	568
	100,00

	642 012 Na odstupné 
	1 030
	1 024
	99,42

	642 013 Na odchodné
	460
	460
	100,00

	642 014  Jednotlivcovi
	42 777
	42 216
	98,69

	642 015 Na nemocenské náhrady
	297
	296
	99,66

	642 030 Príplatky a príspevky
	32 903
	32 903
	100,0

	649003 Medzinárodnej organizácii
	18
	17
	94,44

	640 Bežné transfery 
	78 180
	77 611
	99,27


· Kategória 700 – Kapitálové výdavky 
         Schválený rozpočet vo výške 23 850 tis. Sk bol rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií Slovenskej republiky upravený na objem 22 817 tis. Sk.     Skutočné čerpanie bolo vo výške 22 772  tis. Sk, t. j. 99,80 %.
Rozpočtové prostriedky boli podľa jednotlivých druhov výdavkov čerpané nasledovne:




                                                             v tis. Sk

	Výdavok
	Schválený rozpočet 2007
	Upravený rozpočet 2007
	Čerpanie

za rok 2007
	% čerpania
	% podiel z celkového čerpania

	Software a licencie
	5 000
	12 348
	12 320
	99,77
	54,10

	Stroje a zariadenia
	16 350
	6 019
	6 011
	99,87
	26,40

	v tom 
výpočtová technika
	5 000
	3 554
	3 553
	99,97
	15,60

	Vozidlá
	2 500
	753
	747
	99,20
	3,28

	Stavebné práce
	0
	3 697
	3 694
	99,92
	16,22

	S P O L U
	23 850
	22 817
	22 772
	99,80
	100,00


Z kapitálových prostriedkov bol zakúpený software a licencie pre potreby ústredného orgánu, výpočtová technika a vozidlo. V rámci strojov a zariadení bol zrealizovaný okrem iného aj turniketový vstup do budovy. V položke stavebné práce bola vykonaná regulácia a meranie v kotolni, dispečerský box pre riadenie kotolne a rekonštrukcia strešného plášťa so zateplením. V rámci tohto programu boli čerpané aj rozpočtové prostriedky na realizáciu stavebných úprav v pobočke Centra právnej pomoci Banská Bystrica, ktoré boli vykonané koncom roku 2006 a začiatkom roku 2007, kedy boli uhradené.

Hodnotenie programovej štruktúry civilnej časti kapitoly Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky

V uplynulom období boli rozpočtové prostriedky pridelené pre civilnú časť kapitoly rozdelené do dvoch samostatných programov. 

Program 06G Ľudské zdroje

Medzirezortný program, ktorého aktivity sú financované z Európskeho sociálneho fondu a jeho gestorom je Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky. Z  finančných prostriedkov sa zabezpečilo vzdelávanie zamestnancov v oblasti praktického používania výpočtovej techniky a výdavky pre Justičnú akadémiu súvisiace so vzdelávacími aktivitami tejto organizácie.
Program 08H Hospodárska mobilizácia

Aj v uplynulom roku bolo Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky účastníkom medzirezortného programu, ktorého gestorom je Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky. 

Program 08P Financovanie systému súdnictva

Program je vytvorený na financovanie činnosti súdov, justičnej pokladnice a vzdelávacích aktivít v rámci súdnictva. Zámerom programu je zlepšenie vnímania účinnosti systému súdnictva a spravodlivosti pri rozhodovaní súdov verejnosťou. Programová štruktúra pozostáva z piatich podprogramov s cieľom samostatne a transparentne zabezpečiť mzdové náležitosti sudcov a zamestnancov vo výkone, ostatných zamestnancov, prevádzku a rozvoj súdov, vymáhanie pohľadávok,  vzdelávanie v rámci rezortu a realizáciu reforiem v oblasti justície. Podprogram, ktorým sa zabezpečila realizácia reforiem, je rozdelený do viacerých projektov podľa ich zamerania. Ide o projekt Súdny manažment, probačná a mediačná služba, obchodný register a rozvoj Justičnej akadémie. Na zabezpečenie zámeru programu boli stanovené v podprogramoch a prvkoch ciele a merateľné ukazovatele na vyhodnotenie ich plnenia.

Program 08R Tvorba a implementácia politík

Zámerom tohto programu je efektívna podpora činnosti rezortných organizácií          pri uplatnení princípov uvedených v  Programovom vyhlásení vlády Slovenskej republiky za oblasť justície a  spravodlivosti. Rozpočtovými prostriedkami bola zabezpečená činnosť ústredného orgánu, odškodnenie občanov v súlade s platnou legislatívou a činnosť zástupcov Slovenskej republiky pred medzinárodnými súdnymi inštitúciami a Centra právnej pomoci.

1.3.4.  Výdavky kapitoly kryté prostriedkami z rozpočtu EÚ

        Civilná časť rezortu Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky v roku 2007 mala Ministerstvom financií Slovenskej republiky pridelené  prostriedky  z rozpočtu  EÚ  vo výške 1 504 tis. Sk, ktoré boli vyčerpané vo výške 1 502 tis. Sk. Ich použitie je uvedené v časti 1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry  (program 06G Ľudské zdroje).

1.4.  Výsledok rozpočtového hospodárenia civilnej časti kapitoly
v tis. Sk
	Text
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	1
	2
	3
	4

	Príjmy spolu
	89 000
	89 000
	97 065

	z toho: prijaté z EÚ
	0
	0
	     48

	Výdavky spolu
	3 856 676 
	4 549 531
	4 532 239

	z toho: kryté z EÚ
	0
	1 504
	1 502

	Saldo príjmov a výdavkov       
	- 3 767 676
	- 4 460 531
	- 4 435 174

	z toho: z prostriedkov EÚ
	0
	-1 504 
	- 1 454


        Civilná časť kapitoly Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky za rok 2007 vykazuje len plnenie príjmov, ktoré odvádza priamo do štátneho rozpočtu. Okrem toho prostredníctvom daňových úradov odvádza zo svojej činnosti  ďalšie príjmy. Výška  uvádzaných príjmov je podrobne komentovaná  v časti 1.2.1 Príjmy podľa ekonomickej klasifikácie. V dôsledku uvedeného vyčíslené saldo nezodpovedá skutočnosti.
1.5.  Finančné operácie
Prehľad o pohyboch na mimorozpočtových bankových účtoch

     








       v tis. Sk 

	Názov účtu
	Stav k 1.1.2007
	Prírastky
	Úbytky
	Stav k 31.12.2007

	Bežný účet sociálneho fondu
	6 336
	29 247
	29 136
	6 447

	Ostatné bežné účty 
	367 623
	1 149 302
	1 040 215
	476 710

	-  v tom 
účet cudzích prostriedkov
	367 223
	1 149 302
	1 040 215
	476 310

	- ostatné
	400
	0
	0
	400


Na mimorozpočtových bankových účtoch organizácií v civilnej časti rezortu Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky sú uložené okrem prostriedkov sociálneho fondu predovšetkým súdne poplatky vyberané za jednotlivé úkony alebo konanie súdov v zmysle zákona 71/1992 Z. z. o súdnych poplatkoch a poplatku                za výpis z registra trestov, ktoré sa v zmysle uvedeného zákona odvádzajú do 20. dňa nasledujúceho mesiaca na účet príslušného daňového úradu. Zložené sú tu aj zálohy na znalečné, tlmočné, kaucie, peňažné tresty a pokuty, preddavky na odmenu predbežného správcu a zábezpeky.  

V prípade nevyplatenia miezd zamestnancom za mesiac december sú koncom roka na bežný účet jednotlivými organizáciami prevádzané z výdavkového účtu rozpočtové prostriedky na úhradu miezd, platov, služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní, odvodov poistného a príspevkov do poistných fondov z miezd a platov podľa  § 26 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
1.5.1 Príjmové finančné operácie 

           Príjmové finančné operácie v kategórii 400 a 500 ekonomickej rozpočtovej kategórie sa v civilnej časti rezortu Ministerstva spravodlivosti SR nerealizujú. 
1.5.2 Výdavkové finančné operácie 

         Výdavkové finančné operácie v kategórii 800 ekonomickej rozpočtovej kategórie sa v civilnej časti rezortu Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky nerealizujú. 

1.6. Zhodnotenie zamestnanosti 
Celkový záväzný plánovaný počet zamestnaneckých miest na rok 2007 bol stanovený pre civilnú časť kapitoly Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky     na 6008 miest, z toho Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky – ústredný orgán 438 miest. 

Podľa stavu k 31. decembru 2007 evidenčný počet zamestnancov (vo fyzických osobách),  predstavoval v skutočnosti celkom 5 593 zamestnancov, z toho Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky – ústredný orgán 355 zamestnancov.

Na krajských súdoch, okresných súdoch a ostatných podriadených organizáciách Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky (Justičná akadémia, Centrum právnej pomoci, Inštitút vzdelávania Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky) bol evidenčný počet zamestnancov v skutočnosti celkom 5 238 zamestnancov (vo fyzických osobách), z toho Špeciálny súd 57 zamestnancov, Centrum právnej pomoci 47 zamestnancov, Justičná akadémia 21 zamestnancov a Inštitút vzdelávania Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky  31 zamestnancov.

Neplnenie plánovaného počtu zamestnancov bolo spôsobené predovšetkým v súvislosti s plnením úlohy C.15 uznesenia vlády SR č. 856 z 11. októbra 2006 (zníženie zamestnancov na Ministerstve spravodlivosti Slovenskej republiky – ústrednom orgáne) ako aj v súvislosti s nevyhnutnou potrebou personálneho zabezpečenia deviatich novozriadených okresných súdov od 1. januára 2008 (zníženie zamestnancov na podriadených organizáciách Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky).

Plnenie úlohy C.15 uznesenia vlády SR č. 856/2006
Podriadené organizácie civilnej časti kapitoly Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky 

V súvislosti s plnením úlohy C.15 uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 856 z 11. októbra 2006 Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky viackrát oznámilo Ministerstvu financií Slovenskej republiky v priebehu roka 2007 dôvody, z ktorých vyplýva, že aplikovať úlohu C.15 citovaného uznesenia vlády Slovenskej republiky     vo vzťahu k súdom bude veľmi problematické z dôvodu ohrozenia vybavovania jednotlivých súdnych agend ako aj v súvislosti s riešením potreby personálneho zabezpečenia novozriadených okresných súdov od 1. januára 2008, na ktoré Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky neuplatňovalo zvýšenie počtu zamestnancov. Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky predpokladalo, že tieto potreby budú vykryté v rámci rozpočtu súdov.
V nadväznosti na oznámenie východísk rozpočtu kapitoly Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky na rok 2008, kde boli civilnej časti kapitoly ministerstva spravodlivosti znížené mzdové prostriedky o 10 % v súvislosti s plnením úlohy C.15 predmetného uznesenia vlády Slovenskej republiky, čo predstavuje zníženie zamestnancov na podriadených organizáciách civilnej časti kapitoly Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky o 431 osôb, Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky iniciatívne vypracovalo a následne predložilo 9. novembra 2007 Úradu vlády Slovenskej republiky materiál “Návrh na zrušenie úlohy C.15 uznesenia vlády SR č. 856 z 11. októbra 2006 vo vzťahu k podriadeným organizáciám civilnej časti kapitoly Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky“.  Uvedený materiál bol zaradený na rokovanie vlády Slovenskej republiky 28. novembra 2007. 

Počas predmetného rokovania vlády Slovenskej republiky prišlo k ústnej dohode predsedu  vlády Slovenskej republiky, ministra spravodlivosti a štátneho tajomníka ministerstva financií vzhľadom na opodstatnenosť dôvodov uvádzaných v predkladanom materiáli, že Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky bude uplatňovať zvýšenie rozpočtových prostriedkov na platy 431 zamestnancov súdov formou rozpočtového opatrenia v roku 2008.
Na základe uvedeného Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky listom            č. 229/2008-42 z 23. januára 2008 požiadalo Ministerstvo financií Slovenskej republiky o zvýšenie rozpočtových prostriedkov na platy 431 zamestnancov súdov na rok 2008 s premietnutím do rozpočtových rokov 2009 – 2010.

Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky – ústredný orgán
Podľa stavu k 31. decembru 2007 bolo na ústrednom orgáne postupne zrušených 88 miest, z toho 52 miest v štátnej službe a 36 miest pri výkone práce vo verejnom záujme. Znižovanie plánovaného počtu zamestnancov prebiehalo v dvoch etapách. 

V prvej etape k 31. decembru 2006 bolo zrušených 31 miest, z toho 19 miest v štátnej službe a 12 miest pri výkone práce vo verejnom záujme. 
V druhej etape boli zrušené 4 miesta v štátnej službe k  31. augustu 2007 a ďalších 53 miest, z toho 29 miest v štátnej službe a 24 miest pri výkone práce            vo verejnom záujme k  31. decembru 2007. Plánovaný počet zamestnancov bol           k 1. januáru 2008 upravený na 350 miest, z toho 278 miest v štátnej službe, 71 miest pri výkone práce vo verejnom záujme a 1 ústavný činiteľ.
Na základe oznámenia východísk rozpočtu kapitoly Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky na rok 2008 boli ústrednému orgánu ministerstva spravodlivosti znížené mzdové prostriedky o 10 %  v súvislosti s plnením úlohy C.15 uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 856 z 11. októbra 2006, čo predstavuje zníženie zamestnancov o 44 osôb. Následne bol záväzný ukazovateľ počtu zamestnancov v aparáte ústredného orgánu stanovený  na 394 miest, z toho 297 miest v štátnej službe,                  96 miest pri výkone práce vo verejnom záujme a 1 ústavný činiteľ. 

1.7. Zhodnotenie výsledkov kontrol

Podľa Organizačného poriadku Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky z 10. mája 2007 č. 342/2007-130 oddelenie kontroly a sťažností (ďalej len oddelenie) vykonáva kontrolu na Ministerstve spravodlivosti Slovenskej republiky (ďalej len ministerstvo) a v rozpočtových organizáciách, ku ktorým ministerstvo vykonáva zriaďovateľskú pôsobnosť, a to v súlade so zákonom č. 10/1996 Z. z. o kontrole v štátnej správe, zákonom č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite v znení neskorších predpisov  a internými predpismi.

V súlade so schváleným plánom kontrolnej činnosti na rok 2007 bolo oddelením vykonaných 13 kontrolných akcií. Okrem toho sa vykonalo osem mimoriadnych kontrol.

Kontrolné akcie boli zamerané na plnenie úloh štátnej správy a overenie objektívneho stavu kontrolovaných skutočností a ich súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi a IRA následnými finančnými kontrolami. 

Výsledkom šiestich plánovaných kontrolných akcií bola Správa o výsledku následnej finančnej kontroly, v jednom prípade Protokol o kontrole a v šiestich prípadoch bol vypracovaný Záznam o kontrole.  Výsledkom štyroch mimoriadnych  kontrol boli Správy o výsledku následnej finančnej kontroly, v jednom prípade bol vypracovaný Protokol o kontrole. 

V priebehu roka 2007 boli vykonané tri mimoriadne následné finančné kontroly splnenia opatrení prijatých podpredsedom vlády a ministrom spravodlivosti Slovenskej republiky č. 49066/2006-40 z 3. januára 2007 a č. 3993/2007-40 z 28. februára 2007 na odstránenie nedostatkov zistených kontrolou vykonanou NKÚ a MF SR v roku 2006 na ministerstve, ktorých výsledkom boli Záznamy o kontrole.

S výstupmi kontrolných akcií boli oboznámení zodpovední zamestnanci. V prípade Správ  o výsledku  následnej finančnej kontroly, resp. Protokolu o kontrole, boli vedúci kontrolovaného subjektu vyzvaní k prijatiu opatrení na odstránenie nedostatkov a príčin ich vzniku, a následnému predloženiu správy o splnení opatrení. 

Úrad vlády Slovenskej republiky vykonal na ministerstve spravodlivosti kontrolu zameranú na rozpracovanie cieľov Programového vyhlásenia vlády Slovenskej republiky.  Cieľom kontroly bolo zistiť vecné a časové rozpracovanie cieľov Programového vyhlásenia vlády Slovenskej republiky. Nedostatky neboli zistené.  

   

Kontrolórmi krajských súdov bolo vykonaných 152 plánovaných kontrol                  a 5 mimoriadnych kontrolných akcií. Kontrolou objemu finančných prostriedkov                   vo výške 97 578 tis. Sk sa zistilo 184 kontrolných zistení. Porušenie finančnej disciplíny bolo vo výške 1 917 tis. Sk, z toho nehospodárne a neefektívne použitie finančných prostriedkov predstavovalo čiastku 462 tis. Sk.

Opakovane sa vyskytujú nedostatky najmä:

· pri výkone predbežnej finančnej kontroly, v dôsledku čoho sú realizované finančné operácie, ktoré nie sú v súlade s právnymi predpismi (porušovanie § 9 ods. 1 zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite v platnom znení)

· nevykonávaním priebežnej finančnej kontroly pri realizácii  rozsiahlejších projektov - realizácii stavieb, rekonštrukcií a pod. (nesúlad s § 10 zákona            č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite v platnom znení) 
· nedodržaním postupov verejného obstarávania podlimitných zákaziek (porušovanie ustanovení zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní v znení neskorších predpisov) 
· nepreukázaním primeranosti nákladov na obstaranie predmetu zákazky s nízkou hodnotou kvalite a cene formálnym prieskumom trhu, resp. jeho absenciou (porušovanie ustanovenia § 102 zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní v znení neskorších predpisov) 
· pri inventarizácii, čím dochádza k skresleniu obrazu o skutočnom stave majetku v správe subjektu (nedodržanie § 29 a § 30 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení) 
· pri oceňovaní a zaradení majetku do evidencie (porušovanie § 25 ods. 1          písm. d) zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení v nadväznosti na zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov) 
· neúplnou dokumentáciou účtovných operácií (nedodržanie povinnosti subjektu viesť účtovníctvo správne, preukázateľne, úplne a zrozumiteľne v zmysle  zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení) 
· pri nakladaní s prebytočným a neupotrebiteľným majetkom (porušovanie § 8 ods. 1 a § 14 ods. 1 a 2 zákona 278/1993 Z. z. o správe majetku štátu v platnom znení) 
· pri priznávaní cestovných náhrad (porušovanie ustanovení zákona                        č. 283/2002 Z. z. o cestovných náhradách v platnom znení) 
· pri priznávaní náhrad svedočného a náhrady ušlej mzdy (porušovanie § 72  ods. 2 vyhlášky MS SR č. 543/2005 Z. z. o Spravovacom a kancelárskom poriadku pre okresné súdy, krajské súdy, Špeciálny súd a vojenské súdy)

· úhradou znalečného z prostriedkov štátneho rozpočtu namiesto zloženia záloh účastníkmi konania, na základe uznesenia sudcu (porušovanie § 19 ods. 6 zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov)

· pri posudzovaní podaní z obsahovej stránky a ich zaevidovaní v evidencii sťažností v zmysle zákona č. 152/1998 Z. z. o sťažnostiach, prípadne                     v  evidencii žiadostí o  sprístupnenie informácií v  zmysle zákona                                č. 211/2001 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám 
· pri nedodržiavaní interného riadiaceho aktu v oblasti autoprevádzky 
· nedôsledným vypracovaním interných prepisov kontrolovaných subjektov, vzhľadom na požiadavku ich súladu so všeobecne záväznými právnymi predpismi. 
Dôsledkom vyššie uvedených pochybení je vo väčšine prípadov porušenie finančnej disciplíny (ustanovenia § 31 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov).
Vonkajšie   kontroly boli vykonané na deviatich okresných súdoch. Kontroly boli vykonané Ministerstvom práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky,  Správou finančnej kontroly Bratislava, Sociálnou poisťovňou pobočky Galanta, Dolný Kubín, Trebišov, Humenné,   Úradom na ochranu osobných údajov a Zdravotnou poisťovňou Apollo, a.s. Banská Bystrica.
1.8.   Zhodnotenie majetkovej pozície 

Civilná  časť rezortu  Ministerstva  spravodlivosti Slovenskej republiky  spravovala k 31. decembru 2007 dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý nehmotný majetok v hodnote 4 250 540 tis. Sk, z toho dlhodobý hmotný majetok predstavoval hodnotu 4 006 698 tis. Sk a dlhodobý nehmotný majetok 243 842 tis. Sk. Hodnota dlhodobého hmotného a nehmotného majetku sa v roku 2007 oproti roku 2006 zvýšila o 259 210 tis. Sk. 
V roku 2007 prírastok dlhodobého majetku  predstavujú predovšetkým stavebné úpravy a rekonštrukcie budov súdov, nákup audio–video techniky a zariadení                   do pojednávacích miestností, nákup výpočtovej techniky. 

Z dlhodobého hmotného majetku hodnota budov krajských a okresných súdov vrátane Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky – ústredia, Inštitútu vzdelávania Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky Omšenie, Špeciálneho súdu, Justičnej akadémie v Pezinku, Centra právnej pomoci predstavuje sumu                  2 416 464 tis. Sk. Stroje a zariadenia predstavujú hodnotu 1 042 638 tis. Sk, pozemky 123 457 tis. Sk a dopravné prostriedky  84 065 tis. Sk. 

Z dlhodobého nehmotného majetku najväčšiu hodnotu predstavuje software       163 486 tis. Sk. 

Pohľadávky

Stav pohľadávok k 31.decembru 2007 predstavoval sumu 1 009 811 tis. Sk, čo oproti roku 2006 predstavuje  nárast  o  34 258  tis. Sk.  Z  toho  podstatnú  časť  tvoria pohľadávky vo  výške 978 317 tis. Sk, ktoré vymáha Justičná pokladnica pri Krajskom súde v Bratislave a pohľadávky za údaje za uverejnenie v Obchodnom vestníku na ministerstve spravodlivosti – ústredí, ktoré predstavujú sumu 26 693 tis. Sk.  

Justičná pokladnica ako centrum správy a vymáhania súdnych pohľadávok           zo všetkých súdov Slovenskej   republiky  vykonáva  svoju  činnosť  v súlade   s ustanoveniami  zákona č. 65/2001 Z. z. o správe a vymáhaní súdnych pohľadávok v znení neskorších predpisov.  

Najväčší podiel na celkovom objeme pohľadávok Justičnej pokladnice tvoria:

· súdne poplatky – obchodné.....................................................  386 130 tis. Sk,

· súdne poplatky – civilné...........................................................  162 677 tis. Sk, 

· právne služby ..........................................................................  202 428 tis. Sk,

· trovy trestného konania............................................................  173 183 tis. Sk.

Záväzky
Celkový objem záväzkov civilnej časti kapitoly k 31. decembru 2007 predstavuje výšku  1 074 952 tis. Sk, z toho 6 447 tis. Sk predstavujú záväzky zo sociálneho fondu 
a 1 068 505 tis. Sk krátkodobé záväzky, neuhradené faktúry, záväzky voči Sociálnej poisťovni, príslušným zdravotným poisťovniam, daňovému úradu a pod.

1.9.     Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach
        Civilná časť kapitoly Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky nemá takýto majetok.

1.10.   Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly

   Civilná časť kapitoly Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky nemá príspevkové organizácie.
 Z Á V E R :

Rozpočtový rok 2007 bol pre civilnú časť kapitoly Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky z pohľadu priebežného toku finančných prostriedkov značne náročný. Koncom roka 2007 rozpočtovými opatreniami  Ministerstva financií Slovenskej republiky  - zvýšenými finančnými  prostriedkami  boli uhradené všetky  platby advokátom, notárom, znalcom exekútorom, uhradené boli výdavky za poštové služby, energie. Pripravilo sa deväť nových okresných súdov so zahájením prevádzky                 k 1. januáru 2008. Na základe rozhodnutia Ústavného súdu Slovenskej republiky koncom roka boli doplatené za roky 2003 až  2006 14. platy sudcom. 

   Záverom možno  konštatovať, že rozpočtové prostriedky v civilnej časti rezortu Ministerstva spravodlivosti Slovenskej republiky zabezpečili  plnenie  úloh  v roku 2007 a  tak   vytvorili  dobré podmienky aj na plnenie  úloh v  roku 2008, ktoré vyplývajú     z Programového vyhlásenia vlády Slovenskej republiky.
B. ZBOR VÄZENSKEJ A JUSTIČNEJ STRÁŽE

1. Správa o hospodárení kapitoly

1.1. Súhrnná charakteristika  kapitoly a jej hospodárenia v roku 2007 

1.1.1.  Charakteristika činnosti kapitoly

1.1.2.  Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly

1.1.3.  Rozpočtové opatrenia

1.2.   Príjmy

Zbor väzenskej a justičnej stráže (ďalej len „zbor“) mal na rok 2007 schválený celkový rozpočet príjmov vo výške 306 000 tis. Sk, z toho ako záväzný ukazovateľ objem vo výške 151 000 tis. Sk. Záväzný ukazovateľ príjmov zboru v priebehu roka bol upravený (zvýšený) rozpočtovým opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky o  20 000 tis. Sk a  k  31. 12. 2007 predstavoval celkom 171 000 tis. Sk z celkového upraveného rozpočtu príjmov zboru vo výške 326 000 tis. Sk. 

Rozpočet príjmov bol splnený vo výške 416 138 tis. Sk. Oproti predchádzajúcemu roku bol zaznamenaný nárast príjmov celkom vo výške 16 969 tis. Sk, čo predstavuje nárast o 4,26 %.

Plnenie záväzných príjmov predstavovalo sumu 225 076 tis. Sk, čo znamená plnenie na 131,62 %. Oproti roku 2006 došlo v hodnotenom období k poklesu plnenia záväzného ukazovateľa príjmov vo finančnom vyjadrení o 1 752 tis. Sk, čo v percentuálnom vyjadrení predstavuje pokles o 0,77 %. Uvedený pokles bol zapríčinený výpadkom príjmov z tržieb  ústavných predajní (bufetov prevádzkovaných za účelom zabezpečenia práv obvinených a odsúdených na nákupy počas výkonu väzby alebo výkonu trestu odňatia slobody) spojeným so zmenou ich financovania z prostriedkov štátneho rozpočtu v roku 2006 na systém ich prenájmu právnickým a fyzickým osobám v roku 2007.
Vývoj plnenia príjmov bol v priebehu roka 2007 nasledovný:

· k 31. 3. 2007 plnenie  121 803 tis. Sk predstavovalo  39,80 % rozpočtu príjmov, 

· k 30. 6. 2007 plnenie 213 062 tis. Sk predstavovalo   69,63 % rozpočtu príjmov,
· k 30. 9. 2007 plnenie 310 731 tis. Sk predstavovalo 101,55 % rozpočtu príjmov,
· k 31. 12. 2007 plnenie 416 138 tis. Sk predstavovalo 127,65 % aktualizovaného rozpočtu celkových príjmov.
Na výraznejšom zvýšení príjmov zboru v roku 2007, ktorý bol zaznamenaný                         v  I. a  IV. štvrťroku 2007 a celkovom prekročení rozpočtovaného objemu plnenia príjmov  k  31. 12. 2007 sa podieľali v I. štvrťroku významnou mierou jednorazové, doplnkové kapitálové príjmy, ktoré sa získali v rozhodujúcom objeme z predaja prebytočného nehnuteľného majetku štátu  – areálu bývalej tabakovej továrne v Rimavskej Sobote vrátane predaja pozemkov v celkovej sume 40 810 tis. Sk               a v IV. štvrťroku príjmy vedľajšieho hospodárstva v ústavoch zabezpečujúcich zamestnávanie obvinených a odsúdených v celkovej výške 63 314 tis. Sk.

Celkové plnenie príjmov rozpočtu zboru vo výške 375 130 tis. Sk pri nezapočítaní doplnkových kapitálových príjmov dosiahlo 115,07 % upraveného rozpočtu na rok 2007.

1.2.1. Príjmy podľa ekonomickej klasifikácie
Celkový rozpočet príjmov vo výške 326 000 tis. Sk bol v hodnotenom období podľa jednotlivých kategórií ekonomickej klasifikácie plnený nasledovne:
                                                                                                                                   v tis. Sk                                   

	Kód a názov ekonomickej klasifikácie
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Plnenie  rozpočtu
	%

plnenia upraveného rozpočtu

	Príjmy celkom
	306 000
	326 000
	416 138
	127,65

	200 - Nedaňové príjmy
	306 000
	326 000
	415 270
	127,38

	210 – Príjmy z podnikania

          a z vlastníctva majetku 
	5 411
	5 411
	7 486
	138,35

	220 – Administratívne a iné

          poplatky a platby
	239 988
	239 988
	285 703
	119,05

	230 – Kapitálové príjmy
	0
	20 000
	41 008
	205,04

	290 – Iné nedaňové príjmy      
	60 601
	60 601
	81 073
	133,78

	300 – Granty a transfery 
	0
	0
	868
	0


Na plnení celkového rozpočtu príjmov sa podieľali najmä:

· Príjmy za predaj výrobkov, tovarov a služieb – podpoložka 223 001 v objeme 68,66 %:

· príjmy  vedľajšieho hospodárstva zboru (ďalej len „VH“) vo výške 193 339 tis. Sk,

· príjmy za lekárske výkony v celkovej výške 30 927 tis. Sk,
· príjmy za rehabilitačné a rekreačné služby v sume 14 993 tis. Sk,
· príjmy za predaj tlačív v sume 11 539 tis. Sk,
· z tržieb ústavných bufetov vo výške 11 128 tis. Sk.
· Iné nedaňové príjmy – podpoložka 292 027 v objeme 19,48 %:

· príjmy z náhrad výkonu väzby a trestu odňatia slobody vo výške 52 167 tis. Sk,

· príjmy z  úhrad pohľadávok bývalých obvinených a  odsúdených vo výške 12 614 tis. Sk. 

· Kapitálové príjmy  – položka 231 a podpoložka 233 001 v objeme 9,85 %:
· príjmy z predaja z predaja kapitálových aktív, nehnuteľného majetku – areálu bývalej tabakovej továrne v Rimavskej Sobote vo výške 31 296 tis. Sk,
· príjmy z predaja pozemkov vo výške  9 514 tis. Sk.

Mimorozpočtové prostriedky zapojené do plnenia rozpočtu podľa § 23 ods. 1 zákona o rozpočtových pravidlách predstavovali 16 035 tis. Sk:
· príjmy prijaté z úhrad stravy v sume 14 805 tis. Sk;

· príjmy prijaté od iných subjektov vo forme darov vo výške 133 tis. Sk;

· príjmy prijaté od iných subjektov vo forme grantov vo výške 735 tis. Sk;

· príjmy za poistné plnenie v sume 362 tis. Sk.

Celkové plnenie príjmov po odpočítaní mimorozpočtových prostriedkov zapojených do plnenia rozpočtu predstavovalo sumu 400 103 tis. Sk, čo znamená plnenie rozpočtu na 122,73 %.

      1.2.2. Prostriedky prijaté z rozpočtu EÚ

V roku 2007 neboli zborom prijaté a zaradené do príjmov prostriedky z rozpočtu Európskej únie.

      1.3. Výdavky

Zbor čerpal v hodnotenom období celkové výdavky v sume 3 578 092 tis. Sk,      t. j. čerpanie na 100,39 %. Oproti predchádzajúcemu obdobiu bolo zaznamenané vyššie čerpanie výdavkov o 26 965 tis. Sk, čo v percentuálnom vyjadrení predstavuje nárast o 0,76 %.

Čerpanie záväzného limitu celkových výdavkov predstavovalo 3 562 067 tis. Sk, t. j. čerpanie na 99,94 %. Oproti predchádzajúcemu obdobiu je vyššie čerpanie výdavkov o 28 212 tis. Sk, čo v percentuálnom vyjadrení predstavuje nárast o 0,80 %.

Z celkovej sumy výdavkov  predstavovali výdavky, o ktoré rozpočtové organizácie zboru prekročili rozpočtový limit výdavkov v súlade s ustanoveniami § 23 ods. 1 zákona   č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“), objem vo výške 16 025 tis. Sk.
Na vyššom čerpaní výdavkov oproti roku 2006 sa podieľali bežné výdavky v objeme 117 168 tis. Sk, t. j. nárast o 3,53 % a kapitálové výdavky boli čerpané v nižšom objeme o 90 203 tis. Sk, t. j. pokles o 38,94 %.


Na vyššom čerpaní bežných výdavkov oproti roku 2006 sa podieľali výdavky v nasledovnom členení podľa jednotlivých kategórií ekonomickej klasifikácie:

· kategória 610 - výdavky na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (mzdové prostriedky) predstavovali vyššie čerpanie o 68 614 tis. Sk, t. j. o  4,24 % z dôvodu  nárastu priemerného počtu príslušníkov a zamestnancov zboru a z dôvodu úpravy mzdových taríf v dôsledku valorizácie funkčných platov príslušníkov a platov zamestnancov v roku 2006 a tiež  valorizácie od 1. 7. 2007,
· kategória 620 - výdavky na poistné a príspevok do poisťovní predstavovali vyššie čerpanie o 21 161 tis. Sk, t. j. o 3,80 % z dôvodu vyššieho čerpania mzdových prostriedkov a vyššieho objemu pracovných odmien obvinených a odsúdených zaradených do práce, 

· kategória 640 - bežné transfery predstavovali vyššie čerpanie o 61 226 tis. Sk, t. j. o 82,86 % z dôvodu vyššieho príspevku z rozpočtu na krytie rozdielu medzi príjmami osobitného účtu a výdavkami  osobitného účtu zboru.


V hodnotenom období došlo k zníženiu limitu výdavkov v kategórii 630 - výdavky na tovary a služby najmä z dôvodu krytia schodku osobitného účtu  zboru, nevyhnutných potrieb v oblastí investičných zámerov a z dôvodu nižšieho disponibilného objemu v schválenom rozpočte predchádzajúceho roka na vecné účely, čo sa prejavilo v nižšom čerpaní výdavkov tejto kategórie v porovnaní s rokom 2006   vo výške 33 833 tis. Sk, t. j. pokles o 3,16 %.

Na nižšom čerpaní kapitálových výdavkov sa podieľali najmä výdavky                      na položke 717 - Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia v sume o 58 763 tis. Sk, t. j. pokles o 40,67 % a položka  713 – Nákup kancelárskych strojov, prístrojov a zariadení o 22 674 tis. Sk, t. j. až o 51,51 %.
1.3.1. Výdavky zboru podľa ekonomickej klasifikácie

Podľa ekonomickej klasifikácie bol rozpočet zboru v roku 2007 schválený, rozpísaný a hodnotený v rámci jednotlivých kategórií a položiek výdavkov rozpočtu nasledovne:
                                                                                                                               v tis. Sk

	Kód a názov  ekonomickej klasifikácie
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Čerpanie  rozpočtu
	%

čerpania

	Výdavky celkom
	3 467 799
	3 564 133
	3 578 092
	100,39

	600 – Bežné výdavky
	3 335 262
	3 422 596
	3 436 633
	100,41

	610 – Mzdy, služobné príjmy
	1 670 119
	1 688 389
	1 688 272
	99,99   

	620 – Poistné a príspevok do poisťovní
	588 004
	577 583
	577 506
	99,99

	630 – Tovary ďalšie služby
	1 013 847
	1 021 426
	1 035 738
	101,40

	640 – Bežné transfery
	63 292
	135 198
	135 117
	99,94

	700 – Kapitálové výdavky
	132 537
	    141 537
	141 459
	99,94

	710 – Obstarávanie kapitálových aktív
	132 537
	141 537
	141 459
	99,94


Bežné výdavky

Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov bolo vo výške 3 436 633 tis. Sk, t. j. na 100,41 % z upraveného rozpočtu, pričom čerpanie rozpočtovaných bežných výdavkov oproti roku 2006 bolo vyššie o 117 168 tis. Sk, čo predstavuje nárast čerpania bežných výdavkov 3,53 %. 

Jednotlivé kategórie, položky a podpoložky rozpočtu bežných výdavkov boli čerpané nasledovne:
· Kategória výdavkov 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Schválený a rozpísaný rozpočet tejto kategórie výdavkov na rok 2007 vo výške 1 670 119 tis. Sk, bol v priebehu roka upravovaný rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií Slovenskej republiky  a  k  31. 12. 2007 predstavoval výšku 1 688 389 tis. Sk. 

Výdavky na mzdy a služobné príjmy boli v roku 2007 čerpané vo výške 1 688 272 tis. Sk, čo predstavuje 99,99 % upraveného rozpočtu.
· Kategória výdavkov  620 – Poistné a príspevok do poisťovní 

Schválený rozpočet zboru pre rok 2007 v tejto kategórii výdavkov bol vo výške 588 004 tis. Sk a v priebehu roka 2007 v súvislosti s úpravou rozpočtu v kategórii výdavkov 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania bol upravený a ku dňu 31. 12. 2007 predstavoval  aktuálny rozpočet výšku 577 583 tis. Sk.

Aktuálny rozpočet tejto kategórie výdavkov bol v hodnotenom období čerpaný vo výške 577 506 tis. Sk, čo je 99,99 %  upraveného rozpočtu.
· Kategória výdavkov  630 – Tovary a služby

Schválený rozpočet zboru v tejto kategórii výdavkov vo výške 1 013 847 tis. Sk, bol v priebehu roka v závislosti od potrieb organizačných zložiek zboru upravovaný a ku dňu 31. 12. 2007 predstavoval celkovú výšku 1 021 426 tis. Sk.

Čerpanie rozpočtu k 31. 12. 2007 dosiahlo  výšku 1 035 738 tis. Sk, čo je 101,40 %  upraveného rozpočtu. V čerpaní sú zahrnuté aj výdavky, ktoré boli čerpané nad rámec rozpočtu. 
Rozhodujúci podiel v tejto kategórii výdavkov bol z rozpočtu vynaložený na výdavky v položkách materiál a  služby  s  podielom  43,84 %, energie, voda a komunikácie s podielom 24,01 % a ostatné tovary a služby s podielom 18,82 % na výdavkoch tejto kategórie celkom.
Podľa položiek ekonomickej klasifikácie bolo čerpanie výdavkov v kategórii 630 nasledovné: 

                                                                                                                                   v tis. Sk 

	Položky
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Čerpanie  rozpočtu
	%                   čerpania

	631 – Cestovné výdavky
	6 065
	5 151
	5 114
	99,28

	632 – Energie, voda a komunikácie
	277 136
	249 908
	248 652
	99,50

	633 – Materiál a služby
	420 684
	439 460
	454 084
	103,33

	634 – Dopravné      
	33 127
	34 571
	34 627
	100,16

	635 – Rutinná a štandardná údržba 
	85 003
	96 474
	96 469
	99,99

	636 – Nájomné za prenájom
	1 584
	1 916
	1 912
	99,79

	637 - Ostatné tovary a služby
	190 248
	193 946
	194 880
	100,48

	630 – Tovary a služby
	1 013 847
	1 021 426
	1 035 738
	101,40


Rozdiely v čerpaní výdavkov na položkách  kategórie výdavkov 630 – Tovary a služby v roku 2007 boli v porovnaní s rokom 2006 nasledovné:

631 - Cestovné výdavky


-      945 tis. Sk, t. j. pokles o 15,59 %,

632 - Energie, voda a komunikácie

- 15 082 tis. Sk, t. j. pokles o 5,71 %,

633 - Materiál a služby

          
- 52 144 tis. Sk, t. j. pokles o 10,30 %,

634 - Dopravné  



+      985 tis. Sk, t. j. nárast o 2,93 %,

635 - Rutinná a štandardná údržba
  
+ 11 617 tis. Sk, t. j. nárast o 13,69 %,

636 -  Nájomné za prenájom

         
+      492 tis. Sk, t. j. nárast o 34,65 %,

637 - Ostatné tovary a služby        

+ 21 244 tis. Sk, t. j. nárast o 12,24 %.

Najväčší objem z tejto kategórie výdavkov bol čerpaný v položke výdavkov           633 – Materiál a služby v objeme 454 084 tis. Sk. V rámci tejto položky najväčší podiel dosiahli výdavky na potraviny a to v celkovej výške 204 411 tis. Sk a z toho osobitne výdavky na potraviny pre stravovanie obvinených a odsúdených v  celkovej sume               165 930 tis. Sk. Nižšie bolo čerpanie v rámci tejto položky najmä na výdavky                              na obstaranie tovaru pre predajne v ústavoch, ktoré sa znížili v roku 2007 na 9 375 tis. Sk oproti 48 189 tis. Sk v roku 2006, t. j. zníženie o 38 816 tis. SK z dôvodu zmeny prevádzkovania a financovania, poskytnutia prenájmu predajní tovaru fyzickým a právnickým osobám, keď v priebehu bežného roku sa ukončilo prevádzkovanie posledných troch predajní v ústavoch vo vlastnej réžii cez rozpočet z celkového počtu osemnástich ústavov.
Druhý najväčší objem rozpočtu v rámci kategórie výdavkov tovary a služby bol čerpaný v položke výdavkov 632 - Energie, voda a komunikácie, ktoré boli v hodnotenom období čerpané v objeme 248 652 tis. Sk, z toho výdavky na energie podpoložka 632 001 vo výške 171 459 tis. Sk. Nižšie čerpanie výdavkov na podpoložke 632 001 energie o 13 622 tis. Sk, t. j. o 7,36 % oproti roku 2006  vyjadruje dopad zníženej spotreby plynu počas teplého vykurovacieho obdobia v zimných mesiacoch v priebehu sledovaného obdobia. Výdavky na plyn sa znížili o 23 612 tis. Sk,   t. j. o 22,68 % a naopak zvýšili sa výdavky na elektrickú energiu o 8 231 tis. Sk, t. j. o 13,27 % a výdavky na dodávku pary  o 1 782 tis. Sk, t. j. o 9,45 %, mierne sa zvýšili aj výdavky na tuhé palivá.

Položka výdavkov 634 – Dopravné bola čerpaná v objeme 34 627 tis. Sk. Vyššie výdavky súvisia najmä so zvýšeným čerpaním výdavkov na servis, údržbu a opravy motorových vozidiel a z dôvodu vyšších výdavkov na poistné motorových vozidiel oproti roku 2006. 

Položka výdavkov 635 – Rutinná a štandardná údržba bola v hodnotenom období čerpaná vo výške 96 469 tis. Sk. Najväčší objem výdavkov bol realizovaný na údržbu budov v sume 43 672 tis. Sk, ktoré čiastočne riešili vysoký stupeň opotrebovanosti tohto druhu spravovaného majetku. Napriek tomu je úroveň týchto výdavkov nedostatočná vzhľadom na reálny technický stav a vekovú štruktúra stavebných objektov zboru, keď uvedená vyčíslená hodnota výdavkov na údržbu zodpovedá len 30,83 % hodnote zúčtovaných odpisov v roku 2007 (v sume                  141 641 tis. Sk odpisov  na účte aktív 021 Stavby).
Položka výdavkov 636 – Nájomné za prenájom sa čerpali celkom vo výške 1 912 tis. Sk. Položka nájomné bola oproti roku 2006 čerpaná vyššie z dôvodu zvýšeného prenájmu prevádzkových strojov využívaných pri údržbe vykonávanej                vo vlastnej réžii ústavov.

Výdavky na položke 637 – Ostatné tovary a služby sa čerpali vo výške 194 880 tis. Sk. Vyššie čerpanie oproti predchádzajúcemu roku vyplýva najmä                     z vyššieho čerpania objemovo a podielom najväčšej podpoložky 637 026 - Odmeny obvineným a odsúdeným za pracovnú činnosť, ktorá bola čerpaná v objeme                  117 442 tis. Sk. Z uvedeného objemu celkom dosiahli výdavky na odmeny obvineným a odsúdeným za pracovnú činnosť vo vedľajšom hospodárstve výšku 77 992 tis. Sk. Nárast týchto výdavkov v rámci vedľajšieho hospodárstva dosiahol 10 098 tis. Sk, t. j. zvýšili sa o 14,87 %. Ďalšou, významnou položkou v čerpaní tejto kategórie výdavkov bola podpoložka 637 016 – Prídel do sociálneho fondu v sume 20 634 tis. Sk a výdavky na daň z nehnuteľností podpoložka 637 035 vo výške 12 972 tis. Sk.

· Kategória výdavkov 640 – Bežné transfery

Schválený rozpočet pre rok 2007 tejto kategórie výdavkov bol v sume 63 292 tis. Sk a k 31. 12. 2007 upravený – zvýšený na 135 198 tis. Sk. Čerpanie v hodnotenom období bolo vo výške 135 117 tis. Sk, čo predstavuje 99,94 % čerpanie z aktuálneho rozpočtu                 na rok 2007.

V tejto kategórii výdavkov boli v roku 2007 čerpané ďalšie výdavky nasledovne:

· výdavky na podpoložke 642 008 – Na príspevok na osobitný účet boli čerpané výdavky v sume 74 833 tis. Sk (v roku 2006 - 7 330 tis. Sk), t. j. viac ako desaťnásobne viac. Uvedené  čerpanie súvisí s vývojom schodku osobitného účtu zboru, keď za účelom zabezpečenia výplaty dávok sociálneho zabezpečenia bolo potrebné v priebehu roka  riešiť krytie z výdavkovej časti schváleného rozpočtu zboru a v závere roka z časti aj z navýšených prostriedkov, získaných rozpočtovým opatrením, ktorým Ministerstvo financií Slovenskej republiky povolilo prekročiť záväzný limit výdavkov rozpočtu okrem iného aj na tento účel,

· výdavky na podpoložke 642 029 – Na náhradu (peňažný príspevok na naturálne náležitosti na odievanie pracovníkov v služobnom pomere) boli čerpané v sume 35 718 tis. Sk (v roku 2006 v sume 42 231 tis. Sk), nižšie čerpanie týchto výdavkov súvisí s časovým obmedzením, pozastavením prijímania príslušníkov a ďalšou realizáciou projektu scivilňovania zboru,

· výdavky na podpoložke 642 015 - Na nemocenské dávky, t. j. nemocenské platené zamestnancom, príslušníkom a obvineným a odsúdeným pri dočasnej práceneschopnosti, v sume 17 902 tis. Sk (v roku 2006  v sume 15 148 tis. Sk).
 Kapitálové výdavky

Zbor mal v roku 2007 schválený rozpočet kapitálových výdavkov vo výške 132 537 tis. Sk a  po realizácii rozpočtového opatrenia Ministerstva financií SR bol upravený – zvýšený o 9 000 tis. Sk.

V roku 2007 boli čerpané kapitálové výdavky celkom v objeme 141 459 tis. Sk, čo predstavuje 99,94 % čerpanie z upraveného rozpočtu kapitálových výdavkov zboru. 
Výrazne nižšie čerpanie výdavkov v tejto hlavnej kategórii v porovnaní s rokom 2006 v objeme o 90 203 tis. Sk, t. j. pokles o 38,94 % súvisí aj s nižším disponibilným objemom celkových výdavkov v schválenom rozpočte na rok 2007 a potrebným zabezpečením bežnej prevádzky ústavov a účelových zariadení zboru. Negatívom je skutočnosť, že skutočné čerpanie kapitálových výdavkov bolo nižšie aj v roku 2006 oproti roku 2005, a to o 56 776 tis. Sk  a tým pokles výdavkov za dva predchádzajúce roky o 146 979 tis. Sk, t. j. o 50,96 %. Tento stav finančnej poddimenzovanosti v rozpočte výrazne sťažuje aplikáciu nových zákonov, zavádzanie trestnoprávnych predpisov, zmien zákona o výkone väzby a zákona o výkone trestu odňatia slobody, procesy humanizácie a zvýšenia bezpečnosti ústavov, obmeny dopravných prostriedkov, príp. zabezpečenie ďalších kapitálových  potrieb spojených so správou zvereného majetku štátu a rozvojové zámery väzenstva vyžadujúce investičné prostriedky.

V roku 2007 bol najvyšší objem kapitálových výdavkov vynaložený na realizáciu stavieb a ich technické zhodnotenie – položka 717, rozpočet tejto položky kapitálových výdavkov bol čerpaný vo výške 85 718 tis. Sk, čo predstavuje 99,96 % čerpania aktuálneho rozpočtu. Podiel tejto položky dosiahol 60,60 % celkového čerpania kapitálových výdavkov. V tejto položke bol schválený rozpočet vo výške 77 145 tis. Sk a k 31.12.2007 bol rozpočet upravený na celkovú výšku 85 754 tis. Sk. 
Čerpanie kapitálových výdavkov podľa jednotlivých položiek ekonomickej klasifikácie v roku 2007 bolo nasledovné:

· 711 - Nákup pozemkov a nehmotných aktív 
21 813 tis. Sk

· 713 - Nákup strojov, prístrojov a zariadení 
                 24 092 tis. Sk

· 714 - Nákup dopravných prostriedkov                                                         6 347 tis. Sk

· 716 - Prípravná a projektová dokumentácia                                                3 489 tis. Sk
· 717 - Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia                           
85 718 tis. Sk
      Zahraničné služobné cesty

V roku 2007 zbor vynaložil na zahraničné služobné cesty finančné prostriedky v celkovej sume  918 314,62 Sk, čo predstavovalo 99,52% čerpanie z upraveného rozpočtu. 
V oblasti zahraničných aktivít je najrozvinutejšia spolupráca s Väzenskou službou Českej republiky, veľmi dobrú úroveň spolupráce zbor udržiava s Väzenskými službami Poľskej a Maďarskej republiky. Zahraničných služobných ciest uskutočnených na základe uzatvorených dohôd o vzájomnej spolupráci zboru a ústavov so zahraničnými väzenskými službami, na konferenciách, seminároch, pracovných stretnutiach a školeniach sa v roku 2007 zúčastnilo 338 osôb. 
	Prehľad zahraničných služobných ciest podľa účelu
	Česká republika
	Poľsko
	Maďarsko
	Ostatné

štáty

	Medzinárodné pracovné stretnutia,

semináre, konferencie, školenia a 

študijné pobyty
	6
	4
	2
	9

	Dohody zboru o vzájomnej 

medzinárodnej spolupráci
	3
	2
	2
	-

	Dohody ústavov o vzájomnej

medzinárodnej spolupráci
	9
	4
	2
	-

	Reprezentácia zboru na športových podujatiach  
	18
	5
	-
	2


Prínosom uskutočnených zahraničných služobných ciest je najmä možnosť komparácie zboru s väzenskými systémami ostatných krajín a na základe toho ich ďalšie využitie pri rozvíjaní systému organizácie a zabezpečenia väzenskej služby Slovenskej republiky.

Použitie prostriedkov vyčlenených v štátnom rozpočte formou rezerv
V roku 2007 zbor nemal v štátnom rozpočte vyčlenené prostriedky formou rezerv v zmysle § 1 ods. 6 zákona č. 681/2006 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2007. 

Použitie prostriedkov, o ktoré bol zbor oprávnený prekročiť limit výdavkov podľa § 23 zákona o rozpočtových pravidlách
Zbor na začiatku roka 2007 vykazoval zostatok prostriedkov získaných                 na základe darovacej zmluvy alebo zmluvy o poskytnutí grantu v objeme                675 328,27 Sk a počas roku 2007 získal ďalšie prostriedky v objeme 300 958,77 Sk, z ktorých niektoré z predchádzajúcich rokov boli poskytnuté:

Z uvedeného objemu prostriedkov zbor v roku 2007 vyčerpal 919 555,24 Sk predovšetkým na realizáciu projektov vzdelávania odsúdených a protidrogovej problematiky, na vybavenie Centra pre diagnostiku a liečbu chronických vírusových hepatitíd, na zlepšenie podmienok výkonu trestu odňatia slobody, na usporiadanie a účasť na medzinárodných stretnutiach a seminároch k aktuálnej problematike väzenstva. 
Čerpanie prostriedkov nad rámec rozpočtového limitu výdavkov z prijatia poistného plnenia zo zmluvného alebo zákonného poistenia a z úhrad stravy predstavuje sumu 16 025 tis. Sk.

1.3.2. Výdavky zboru podľa funkčnej klasifikácie

Podľa funkčnej klasifikácie bol rozpočet zboru v roku 2007 schválený, rozpísaný a hodnotený v rámci nasledovných základných oddielov:

· 03 – Verejný poriadok a bezpečnosť,
· 04 – Ekonomická oblasť,
· 06 – Bývanie a občianska vybavenosť.
V rámci jednotlivých oddielov funkčnej klasifikácie bolo ďalšie sledovanie  aktuálneho rozpočtu zboru na rok 2007 nasledovné:

                                                                                      v tis. Sk

	Funkčná klasifikácia
	Ukazovateľ
	Výdavky

	kód
	názov
	
	Bežné výdavky
	Kapitálové výdavky
	Výdavky spolu

	03.4.
	Väzenstvo
	Schválený rozpočet
	 3 297 998
	131 937
	3 429 935

	
	
	Upravený rozpočet
	3 385 414
	141 107
	3 526 521

	
	
	Čerpanie
	3 385 083
	141 032
	3 526 115

	
	
	% upraveného rozp.
	99,99
	99,95
	99,99

	03.4.0
	Hlavná činnosť
	Schválený rozpočet
	3 127 846
	130 027
	3 257 873

	
	
	Upravený rozpočet
	3 215 278
	139 909
	3 355 187

	
	
	Čerpanie
	3 215 105
	139 837
	3 354 942

	
	
	% upraveného rozp.
	99,99
	99,95
	99,99

	03.4.0.1
	Vedľajšie hospodárstvo
	Schválený rozpočet
	170 152
	1 910
	172 062

	
	
	Upravený rozpočet
	170 136
	1 198
	171 334

	
	
	Čerpanie
	169 978
	1 195
	171 173

	
	
	% upraveného rozp.
	99,91
	99,75
	99,91

	04.1.
	Všeobecná ekonomická, obchodná a prac. oblasť
	Schválený rozpočet
	23 864
	
	23 864

	
	
	Upravený rozpočet
	25 941
	388
	26 329

	
	
	Čerpanie
	40 088
	385
	40 473

	
	
	% upraveného rozp.
	154,54
	99,23
	153,72

	04.1.1
	Všeobecná ekonomická a obchodná oblasť
	Schválený rozpočet
	23 864
	
	23 864

	
	
	Upravený rozpočet
	22 531
	388
	22 919

	
	
	Čerpanie
	36 678
	386
	37 064

	
	
	% upraveného rozp.
	162,79
	99,48
	161,72

	04.1.2
	Všeobecná pracovná oblasť
	Schválený rozpočet
	0
	
	0

	
	
	Upravený rozpočet
	3 410
	
	3 410

	
	
	Čerpanie
	3 410
	
	3 410

	
	
	% upraveného rozp.
	100,00
	
	100,00

	06.1.0
	Rozvoj bývania
	Schválený rozpočet
	13 400 
	600
	14 000

	
	
	Upravený rozpočet
	11 241
	42
	11 283

	
	
	Čerpanie
	11 462
	42
	11 504

	
	
	% upraveného rozp.
	101,97
	100,00
	101,96

	Zbor spolu:
	Schválený rozpočet
	3 335 262
	132 537
	3 467 799

	
	Upravený rozpočet
	3 422 596
	141 537
	3 564 133

	
	Čerpanie
	3 436 633
	141 459
	3 578 092

	
	% upraveného rozp.
	100,41
	99,94
	100,39


Najväčší a rozhodujúci objem rozpočtovaných a čerpaných prostriedkov rozpočtu zboru podľa funkčnej klasifikácie v roku 2007 bol v skupine 03.4. – Väzenstvo, ktoré v sume čerpaných prostriedkov 3 526 115 tis. Sk predstavovalo  98,55 % z celkového objemu čerpaných prostriedkov zboru. Do čerpania prostriedkov  uvedenej skupiny funkčnej klasifikácie bolo zahrnuté čerpanie prostriedkov:
· v triede 03.4.0 – Hlavná činnosť na realizáciu a zabezpečenie výkonu väzby a výkonu trestu odňatia slobody, ochrany súdnych objektov a prokuratúry a s tým úzko súvisiacich činností v zmysle platných právnych noriem,
· v podtriede 03.4.0.1 – Vedľajšie hospodárstvo na realizáciu zabezpečenia zamestnávania obvinených a odsúdených.
Ďalším objemom rozpočtovaných a čerpaných prostriedkov zboru podľa funkčnej klasifikácie v roku 2007 boli prostriedky v skupine 04.1 – Všeobecná ekonomická, obchodná a pracovná oblasť, ktoré v sume 40 473 tis. Sk predstavovali 1,14 % z celkového objemu čerpaných prostriedkov zboru. Uvedené prostriedky boli z rozpočtu zboru v roku 2007 v rámci členenia funkčnej klasifikácie:

· v triede 04.1.1.- Všeobecná ekonomická a obchodná oblasť vynakladané najmä na stravovanie príslušníkov a zamestnancov zboru v zmysle platných právnych noriem,
· v triede 04.1.2. – Všeobecná pracovná oblasť vynakladané na vzdelávanie odsúdených. 

V súvislosti so zabezpečovaním výkonu služby príslušníkov zboru v rámci potrieb celého zboru i mimo miesta trvalého bydliska príslušníkov a za účelom poskytnutia ubytovania počas výkonu služby, zbor mal v roku 2007 rozpočtované a čerpané prostriedky podľa funkčnej klasifikácie v triede 06.1.0 – Rozvoj bývania, ktoré v sume čerpaných prostriedkov 11 504 tis. Sk predstavovali 0,33 % z celkového objemu čerpaných prostriedkov zboru. 

1.3.3. Vyhodnotenie plnenia programovej štruktúry zboru

Rozpočet zboru bol v roku 2007 schválený, rozpísaný, upravený, čerpaný a hodnotený v programovej štruktúre rozpočtu v rámci časovo neohraničeného programu 070 – Väzenstvo, ktorého zámerom je zabezpečenie výkonu väzby, výkonu trestu odňatia slobody, ochrany justičných objektov a objektov prokuratúry v súlade s príslušnými všeobecne – právnymi predpismi a odporúčaniami Európskej únie. 
Uvedený zámer v roku 2007 zbor splnil v rozsahu zodpovedajúcom plneniu určených cieľov a ukazovateľov programového rozpočtu v rámci zdrojového krytia z rozpočtu za sledované obdobie.
V hodnotenom období v roku 2007 zbor okrem zabezpečovania a financovania úloh v základnom programe 070 – Väzenstvo a  v jeho šiestich podprogramoch, zabezpečoval plnenie úloh aj v jednom medzirezortnom programe: 
                                                                                                                       v tis. Sk                                              

	Programová štruktúra
	Ukazovateľ
	Výdavky

	Kód
	Názov
	
	Bežné výdavky
	Kapitálové výdavky
	Výdavky spolu

	06GOC01
	Opatrenie iniciatívy EQUAL MS SR
	Schválený rozpočet
	0
	
	0

	
	
	Upravený rozpočet
	3 410
	
	3 410

	
	
	Čerpanie
	3 410
	
	3 410

	
	
	% upraveného rozp.
	100,00
	
	100,00

	07001
	Ochrana a zabezpeč. zákl. sociálnych práv väzňov
	Schválený rozpočet
	2 822 511
	60 213
	2 882 724

	
	
	Upravený rozpočet
	2 911 622
	63 472
	2 975 094

	
	
	Čerpanie
	2 923 015
	        63 448
	2 986 463

	
	
	% upraveného rozp.
	100,39
	99,96
	100,38

	07002
	Budovanie sústavy väzenských objektov
	Schválený rozpočet
	14 760
	64 332
	79 092

	
	
	Upravený rozpočet
	15 356
	70 651
	86 007

	
	
	Čerpanie
	15 354
	70 605
	85 959

	
	
	% upraveného rozp.
	99,99
	99,93
	99,94

	07003
	Zdravotná starostlivosť      vo väzenstve
	Schválený rozpočet
	146 318
	6 082
	152 400

	
	
	Upravený rozpočet
	143 158
	6 216
	149 374

	
	
	Čerpanie
	143 697
	6 211
	149 908

	
	
	% upraveného rozp.
	100,38
	99,92
	100,36

	07004
	Zamestnávanie odsúdených        vo VH
	Schválený rozpočet
	170 152
	1 910
	172 062

	
	
	Upravený rozpočet
	170 136
	1 198
	171 334

	
	
	Čerpanie
	169 978
	1 195
	171 173

	
	
	% upraveného rozp.
	99,91
	99,75
	99,91

	07005
	Personálne a sociálne podmienky
	Schválený rozpočet
	69 598
	
	69 598

	
	
	Upravený rozpočet
	71 030
	
	71 030

	
	
	Čerpanie
	71 632
	
	71 632

	
	
	% upraveného rozp.
	100,85
	
	100,85

	0700501
	Vzdelávanie zamestnancov
	Schválený rozpočet
	17 173
	
	17 173

	
	
	Upravený rozpočet
	15 993
	
	15 993

	
	
	Čerpanie
	16 107
	
	16 107

	
	
	% upraveného rozp.
	100,71
	
	100,71

	0700502
	Preventívna starostlivosť o zamestnancov
	Schválený rozpočet
	52 425
	
	52 425

	
	
	Upravený rozpočet
	55 037
	
	55 037

	
	
	Čerpanie
	55 525
	
	55 525

	
	
	% upraveného rozp.
	100,89
	
	100,89

	07006
	Ochrana inštitúcií justície
	Schválený rozpočet
	111 923
	
	111 923

	
	
	Upravený rozpočet
	107 884
	
	107 884

	
	
	Čerpanie
	109 547
	
	109 547

	
	
	% upraveného rozp.
	101,54
	
	101,54

	070 Väzenstvo
	Schválený rozpočet
	3 335 262
	132 537
	3 467 799

	
	Upravený rozpočet
	3 419 186 
	141 537
	3 560 723

	
	Čerpanie
	3 433 223
	141 459
	3 574 682

	
	% upraveného rozp.
	100,41
	99,94
	100,39

	Zbor spolu:
	Schválený rozpočet
	3 335 262
	132 537
	3 467 799

	
	Upravený rozpočet
	3 422 596
	141 537
	3 564 133

	
	Čerpanie
	3 436 633
	141 459
	3 578 092

	
	% upraveného rozp.
	100,41
	99,94
	100,39


· Medzirezortný program: Ľudské zdroje
· Podprogram: 06G0C - Kvalita služieb zamestnanosti – MS SR
· Projekt: 06G0C01 - Opatrenie iniciatívy EQUAL – MS SR
Na zabezpečenie a financovanie úloh v rámci tohto projektu boli v rámci realizovaných rozpočtových opatrení Ministerstva financií SR č. 6, 7, 8, 10, 11, 13, 17, 18 a 26  pridelené zboru prostriedky - povolené prekročenie čerpania limitu výdavkov v celkovej sume 3 410 tis. Sk. Prostriedky na realizáciu zámeru a cieľov v rámci tohto programu boli pridelené Ministerstvom financií SR  rozpočtovej organizácii zboru Ústavu na výkon trestu odňatia slobody a Ústavu na výkon väzby v Ilave, ktorý v rámci tohto podprogramu zabezpečoval financovanie projektu vzdelávania odsúdených s cieľom zvýšenia právneho vedomia, (za rok 2007 308 osôb, splnený cieľ                  na 171,43 %), získavania sociálnych zručností, základných zručností pri práci s informačnými technológiami (za rok 2007 484 osôb, cieľ bol splnený na 310,26 %), a získavania odborných pracovných zručností v rôznych profesiách (za rok 2007                 43 osôb, cieľ bol splnený na 53,75 %). 
Program je časove ohraničený na  obdobie rokov 2005 až 2010. 

Ústav na výkon trestu odňatia slobody a ústav na výkon väzby Ilava vyčerpal na financovanie realizácie prvku uvedeného podprogramu v roku 2007 pridelené prostriedky v sume 3 410 tis. Sk, t. j. vykázal čerpanie na 100,00 %.
V rámci programového rozpočtu na zabezpečenie plnenia hlavných úloh zboru mal zbor schválený a upravený limit výdavkov rozpočtu na rok 2007 vo výške 3 560 723 tis. Sk a k 31. 12. 2007 čerpaný rozpočet v sume 3 574 682 tis. Sk v programe 070 – Väzenstvo a v jeho šiestich podprogramoch.
· Najväčší objem rozpočtu výdavkov bol v rámci programového rozpočtu zboru rozpočtovaný a čerpaný na podprograme 07001 – Ochrana a zabezpečenie základných sociálnych práv väzňov, ktorý je základným podprogramom programu 070 - Väzenstvo. Na tomto podprograme boli rozpočtované výdavky  vo výške  2 975 094 tis. Sk a v skutočnosti čerpané výdavky vo výške  2 986 463 tis. Sk, t. j. až 83,55 % z celkového čerpania rozpočtu určeného na program.

· Druhý najväčší objem rozpočtu výdavkov (nad 100 mil. Sk) bol rozpočtovaný a čerpaný v podprograme 07004 – Zamestnávanie odsúdených vo vedľajšom hospodárstve, kde bol v hodnotenom období schválený rozpočet vo výške 172 062 tis. Sk, t.j. 4,97 %, aktuálny rozpočet výdavkov k  31. 12.2 007 v sume 171 334 tis. Sk, t. j. 4,82 % z celkového rozpočtu programu. Rozpočet podprogramu bol čerpaný v sume 171 173 tis. Sk, t. j. 4,79 % z celkového čerpania rozpočtu  programu.
· Tretí najväčší objem rozpočtu výdavkov (nad 100 mil. Sk) bol rozpočtovaný a čerpaný v podprograme 07003 – Zdravotná starostlivosť vo väzenstve. Rozpočet bol schválený v sume 152 400 tis. Sk, t. j. 4,40 %, aktuálny rozpočet výdavkov v sume 149 374 tis. Sk, t. j. 4,20 % a čerpané výdavky v sume                  149 908 tis. Sk, t. j. 4,20 % z celkového objemu čerpaných výdavkov v programe 070 - Väzenstvo.
· Štvrtý najväčší objem rozpočtu výdavkov (nad 100 mil. Sk) bol rozpočtovaný a čerpaný v podprograme 07 006 – Ochrana inštitúcií justície. Rozpočet podprogramu bol schválený  v sume 111 923 tis. Sk, t. j. 3,23 %, aktuálny rozpočet celkových výdavkov bol ku dňu 31. 12. 2007 v sume 107 884 tis. Sk,              t. j. 3,03 % a  celkové výdavky boli čerpané v sume 109 547 tis. Sk, t. j. 3,07 % z celkového objemu čerpaných výdavkov v programe 070 - Väzenstvo.


Čerpanie rozpočtu výdavkov v ostatných podprogramoch programového rozpočtu zboru bolo nižšou sumou  ako 100 mil. Sk celkových výdavkov.

Podrobné vyhodnotenie plnenia cieľov jednotlivých podprogramov a prvkov v rámci programu 070 – Väzenstvo a medzirezortných programov rozpočtovaných v rámci zboru bude predmetom samostatného materiálu Generálneho riaditeľstva Zboru väzenskej a justičnej stráže podľa príslušného usmernenia Ministerstva financií Slovenskej republiky.
1.3.4. Výdavky zboru kryté prostriedkami z rozpočtu EÚ

V roku 2007 boli  v rámci realizovaných rozpočtových opatrení Ministerstva financií Slovenskej republiky pridelené zboru prostriedky – povolené prekročenie čerpania limitu výdavkov v celkovej sume 3 410 471,86 Sk, z ktorých boli prostriedky z rozpočtu Európskej únie v sume 2 557 853,87 Sk a prostriedky na spolufinancovanie v sume 852 617,99 Sk, ktoré boli v roku 2007 vyčerpané v plnom rozsahu. 

Prostriedky z rozpočtu Európskej únie boli poskytnuté Ústavu na výkon trestu odňatia slobody a Ústavu na výkon väzby Ilava na financovanie a spolufinancovanie projektu vzdelávania odsúdených s cieľom zvýšenia právneho vedomia, získania sociálnych zručností, základných zručností pri práci s informačnými technológiami a získania odborných pracovných zručností v rôznych profesiách v rámci „Opatrenia iniciatívy EQUAL – Ministerstvo spravodlivosti SR“.

1.4.Výsledok rozpočtového hospodárenia zboru

                                                                                                                                       v tis. Sk

	Text
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť 

	1
	2
	3
	4

	Príjmy spolu
	306 000
	326 000
	416 138

	z toho prijaté z rozpočtu EÚ
	
	
	

	Výdavky spolu
	3 467 799
	3 564 133
	3 578 092

	z toho: kryté prostriedkami EÚ
	
	
	

	Saldo príjmov a výdavkov
	-3 161 799
	-3 238 133
	-3 161 954

	z toho: z prostriedkov EÚ
	
	
	


Výsledok rozpočtového hospodárenia zboru za rok 2007 vykazuje pozitívny trend, ktorý sa potvrdzuje nižším saldom skutočne dosiahnutých príjmov a výdavkov v porovnaní s plánovaným saldom po úprave rozpočtu, čo je dôsledkom vyššieho plnenia príjmov a nedočerpania po úprave rozpočtu aktuálneho objemu rozpočtových výdavkov.

1.5. Finančné operácie


Finančné operácie, ktoré v zmysle § 13 ods. 7 zákona o rozpočtových pravidlách nie sú súčasťou príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu.


Rozpočtové organizácie zboru v roku 2007 mali okrem rozpočtových účtov, otvorené v Štátnej pokladnici nasledovné mimorozpočtové bankové účty:

· účet sociálneho fondu,
· depozitný účet,
· samostatný mimorozpočtový účet,
· osobitný účet.

Prehľad pohybov na mimorozpočtových bankových účtoch
                                                                                                                       v tis. Sk

	Druh účtu
	Počiatočný stav
	Pohyby
	Konečný stav

	
	
	Príjem
	Výdaj
	

	Účet sociálneho fondu
	2 419
	22 619
	21 958
	3 080

	Depozitný účet
	192 850
	339 574
	332 511
	199 913

	Osobitný účet
	78 155 
	558 443
	549 799
	86 799


Účet sociálneho fondu


Príjmy účtu sociálneho fondu v roku 2007 prestavujú tvorbu sociálneho fondu v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. o sociálnom fonde v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o sociálnom fonde“) a platných kolektívnych zmlúv a splátky pôžičiek poskytnutých z prostriedkov sociálneho fondu. 


Výdaje z účtu sociálneho fondu predstavujú použitie prostriedkov  sociálneho fondu v súlade so zákonom o sociálnom fonde a platnými kolektívnymi zmluvami. Prostriedky sociálneho fondu sa prevažne čerpali na stravovanie, pôžičky, regeneráciu pracovnej sily, dopravu do zamestnania, sociálnu výpomoc a na ostatné účely.

Depozitný účet

Počiatočný stav, príjmy a výdavky a konečný stav depozitného účtu v roku 2007 predstavujú prevažne prostriedky odvedené v príslušných rokoch na účet v zmysle                     § 26 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách. Okrem uvedených prostriedkov v priebehu roka na depozitnom účte sa vyskytujú príjmy resp. výdavky spojené s finančnou zábezpekou verejného obstarávania, s deponovaním prostriedkov z dôvodu prebiehajúceho dedičského konania, dočasnej nedoručiteľnosti miezd, služobných príjmov, dávok sociálneho zabezpečenia a hrubej pracovnej odmeny odsúdených a obvinených. 

Osobitný účet


Osobitný účet zboru je vedený len na generálnom riaditeľstve zboru  a slúži pre účely sociálneho zabezpečenia príslušníkov zboru v súlade s ustanoveniami zákona č. 328/2002 Z. z. o sociálnom zabezpečení policajtov a vojakov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon “).


Príjmy osobitného účtu predstavujú odvody poistného za zamestnancov a zamestnávateľov na nemocenské zabezpečenie, úrazové zabezpečenie, výsluhové poistenie, invalidné výsluhové poistenie a výsluhový príspevok a ďalšie príjmy z Ministerstva práce  sociálnych vecí a rodiny SR na úhradu nákladov na dávky, ktoré podľa § 285 ods. 1 písm. a) až e) a písm. l) zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v spojitosti s § 94 ods. 1 písm. c) bod 1 až 5 a bod 7 zákona pre príslušníkov a dôchodcov uhrádza štát, príspevok na rekreácie podľa § 94 odst. 1 písm. d) z rozpočtu Ministerstva spravodlivosti SR, z rozpočtu zboru a náhrady škôd podľa § 94 odst. 1 písm. i). 


Výdavky osobitného účtu predstavujú dávky sociálneho zabezpečenia realizované v súlade s ustanoveniami § 95 zákona.

1.5.1. Príjmové finančné operácie

Príjmové finančné operácie v zbore v roku 2007 predstavujú splátky pôžičiek poskytnutých zo sociálneho fondu v kategórii 450 – prijem z iných príjmových finančných operácií vrátane splátok pôžičiek poskytnutých zo sociálneho fondu v celkovej sume 1 456 666,30 Sk.

1.5.2. Výdavkové finančné operácie


Výdavkové finančné operácie  v zbore v  roku 2007 predstavujú poskytnuté pôžičky zo sociálneho fondu v kategórii 810 – úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci, účasť na majetku a ostatné finančné operácie v celkovej sume 1 556 000 Sk.

1.6. Zhodnotenie zamestnanosti

Uznesením vlády SR č. 856/2006 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2007 - 2009 zo dňa 11. októbra 2006 bol na rok 2007 pre zbor schválený celkový počet 5 492 pracovníkov, z toho 5 073 príslušníkov zboru  a 419 zamestnancov vo verejnej službe (ďalej len príslušníci a zamestnanci zboru). 


V zmysle záverov systemizačnej komisie generálnej riaditeľky zboru bola vypracovaná aktualizácia systemizovaných počtov a návrh úprav a zmien Tabuliek zloženia a počtov služobných úradov Zboru väzenskej a justičnej stráže na rok 2007. V návrhu boli na realizáciu akceptované tie úpravy, ktoré sú v súlade s dôležitými záujmami zboru (napr. realizácia Koncepcie čiastočného scivilnenia Zboru väzenskej a justičnej stráže, optimalizácia). Určené počty boli realizované rozpisom systemizovaných počtov príslušníkov a zamestnancov zboru.

V priebehu roka 2007 bolo realizované scivilňovanie funkčných miest príslušníkov v prospech zvýšenia systemizovaných miest zamestnancov, čím bol schválený systemizovaný počet príslušníkov a zamestnancov zboru pre rok 2007 k 31.12.2007 postupne upravený na nasledovné počty: 
· schválený systemizovaný celkový počet  príslušníkov a zamestnancov zboru  spolu v počte 5 492 miest zostal k 31.12.2007 nezmenený,

· schválený systemizovaný počet príslušníkov z počtu 5 073 miest sa scivilňovaním znížil o 210 miest na 4 863 miest,

· schválený systemizovaný počet zamestnancov z počtu 419 miest sa presunom zo scivilnených funkčných miest príslušníkov zvýšil o 210 miest na 629 miest.
V období od 1. januára 2007 do 31. decembra 2007 bol prijatím do služobného pomeru vykázaný prírastok 164 príslušníkov a 16 príslušníkov nastúpilo po materskej dovolenke a rodičovskej dovolenke. Úbytok (uvoľnením, zrušením služobného pomeru v skúšobnej dobe, prepustením, úmrtím) bol 346 príslušníkov a 17 nastúpili na materskú dovolenku a rodičovskú dovolenku. 

Zabezpečenie úlohy C.15 Uznesenia vlády SR č. 856/2006 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2007 – 2009

V zbore z dôvodu realizácie prijatého  Uznesenia vlády SR č. 856/2006 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2007 - 2009 zo dňa 11. októbra 2006 (ďalej len „uznesenie vlády“), ktorým bola konkretizovaná úloha uložená na plnenie ministrom, vedúcemu Úradu vlády SR a predsedovi Slovenskej akadémie vied pod bodom C.15 v znení: „Zabezpečiť 20 % zníženie plánovaného počtu zamestnancov v štátnych rozpočtových organizáciách a v príspevkových organizáciách s cieľom dosiahnuť úsporu finančných prostriedkov kapitol štátneho rozpočtu a súčasne zabezpečiť zefektívnenie vynakladania verejných prostriedkov s prihliadnutím na individuálne potreby jednotlivých rozpočtových kapitol“, s termínom plnenia do 31. decembra 2007, bola vypracovaná podrobná personálna analýza na generálnom riaditeľstve a všetkých ústavoch. 

V zbore ako súčasti rozpočtovej kapitoly Ministerstva spravodlivosti SR bolo uvedené uznesenie vlády realizované v dvoch etapách:

· prvú etapu realizácie uznesenia vlády v podmienkach zboru predstavoval postup generálneho riaditeľstva, pri ktorom došlo k zníženiu systemizovaných počtov funkčných miest príslušníkov a zamestnancov generálneho riaditeľstva o 20% (16% s účinnosťou od 1. februára 2007, t.j. 26 funkčných miest, 4% do 31. decembra 2007, t.j. 6 funkčných miest), čo zodpovedá zníženiu o 32 funkčných miest,

· druhú etapu realizácie uznesenia vlády v podmienkach zboru predstavoval postup, pri ktorom bolo nutné prihliadať na individuálne potreby jednotlivých ústavov a ich osobitosti v členení a poslaní zboru. Konečná podoba optimalizácie - druhej etapy realizácie uznesenia vlády v podmienkach ústavov predstavovala v početnom vyhodnotení celkom zníženie o 177 funkčných miest pracovníkov zo systemizovaných počtov jednotlivých ústavov stanovených pre rok 2007. Z uvedeného počtu je udelená výnimka pre Ústav na výkon väzby a ústav na výkon trestu odňatia slobody Košice na zníženie dvoch funkčných miest v priebehu roka 2008.

Zníženie počtov pracovníkov zboru v súlade s plnením uznesenia vlády v podmienkach zboru bolo schválené dňa 12. júla 2007 a výstupom optimalizácie boli schválené Tabuľky zloženia a počtov služobných úradov zboru na rok 2007 s účinnosťou od 1. augusta 2007 a jednoznačný výstup z optimalizácie pre tvorbu Tabuliek zloženia a počtov služobných úradov zboru na rok 2008 s účinnosťou                od 1. januára 2008, v ktorých bolo obsiahnuté optimalizáciou stanovené zníženie všetkých funkčných miest  pracovníkov zboru – 32 na generálnom riaditeľstve a 175 na ústavoch realizované k 31. decembru 2007. Zostávajúce dve funkčné miesta v ústave Košice budú zrušené do 30. septembra 2008.
Odmeňovanie príslušníkov zboru a  zamestnancov 

Schválený a rozpísaný rozpočet  kategórie výdavkov 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (ďalej len „mzdy“) na rok 2007 bol                  v celkovej výške 1 670 119 tis. Sk a rozpočtovými opatreniami Ministerstva financií SR k 31. 12. 2006 upravený na 1 688 389 tis. Sk.


Skutočné čerpanie mzdových výdavkov v roku 2007 (vyplatené mzdy a služobné príjmy zúčtované do nákladov zboru) bolo vo výške 1 688 272 tis. Sk, čo predstavuje 99,99 %-né čerpanie aktuálneho rozpočtu miezd, platov a služobných príjmov k 31. 12. 2007. 


Z vyplateného celkového objemu mzdových prostriedkov boli vyplatené služobné príjmy príslušníkov celkom v sume 1 570 514 tis. Sk a vyplatené mzdové prostriedky zamestnancom vo verejnej službe celkom v sume 116 694 tis. Sk.


Priemerný mesačný služobný príjem príslušníka zboru za rok 2007 dosiahol výšku 29 009 Sk, čo je oproti rovnakému obdobiu roka 2006 zvýšenie o 2 053 Sk. Na zvýšení sa podieľala najmä valorizácia platov a služobných príjmov, zvýšenie osobitného príplatku, príplatkov za riadenie a hodnostného príplatku v roku 2006 a uplatnenia valorizácie od 1. júla 2007. 

Priemerná mesačná mzda zamestnanca dosiahla za rok 2007 výšku 15 921 Sk, čo je oproti roku 2006 zvýšenie o 1 436 Sk. Na zvýšení priemernej mzdy mala vplyv najmä valorizácia realizovaná v roku 2006 a k 1. júlu 2007 a vyšší podiel zamestnancov zaradených do vyšších platových tried v dôsledku realizácie projektu scivilňovania funkčných miest príslušníkov zboru.

Čerpanie mzdových prostriedkov zodpovedalo plneniu priemerných počtov príslušníkov a zamestnancov zboru a bolo v súlade s aktuálnym rozpočtom zboru na rok 2007 a  s plnením úloh zboru v oblasti scivilňovania.

Zamestnávanie obvinených a odsúdených


V roku 2007 bol priemerný počet obvinených vo výkone väzby a odsúdených vo výkone trestu odňatia slobody celkom 8 265 osôb. Oproti priemernému počtu                  za rok 2006 je to pokles o 456 osôb (pokles počtu obvinených o 437 osôb                              a pokles odsúdených o 19 osôb).

Z uvedeného celkového priemerného počtu 8 265 obvinených a odsúdených sa pre účely evidencie zamestnanosti vykazuje 5 098 osôb. Tento počet predstavujú odsúdení a obvinení, ktorí spĺňajú podmienky pre zaradenie do práce. Zostatok v počte 3 167 osôb predstavujú obvinení v počte 1 988 osôb a odsúdení v počte 1 179 osôb, ktorí sa zo zdravotných, vekových, bezpečnostných a iných dôvodov nezaraďujú                 do evidencie zamestnanosti.


V roku 2007 boli  do evidencie zamestnanosti zahrnutí odsúdení v priemernom počte 5 046 osôb a obvinení v počte 52 osôb. Z uvedeného počtu 5 098 osôb bolo              do práce v priemere denne zaradených 3 721 odsúdených a 52 obvinených osôb, čím sa dosiahla za hodnotené obdobie 74,01 % zamestnanosť, čo je o 4,83 % viac ako            za rok 2006.

Zaraďovanie odsúdených a  obvinených osôb do práce sa vykonávalo                     vo vnútornej prevádzke a v strediskách vedľajšieho hospodárstva ústavov.                            Z priemerného počtu 3 773 obvinených a odsúdených zaradených do práce bolo priemerne denne 933 osôb zaradených vo vnútorných prevádzkach ústavov, čo predstavuje 24,73 % z celkového počtu zaradených do práce a  2 840 osôb                         vo vedľajšom hospodárstve ústavov, čo predstavuje 75,27 %. 
Priemerná mesačná pracovná odmena  zaradených osôb do práce                         za hodnotené obdobie bola 2 591,- Sk, z toho vo vnútorných prevádzkach ústavov 3.516,- Sk a vo vedľajšom hospodárstve 2 287,- Sk. Dosiahnutá priemerná mesačná odmena obvinených a odsúdených zaradených do práce  v roku 2007 bola oproti roku 2006 vyššia o 105,- Sk, čo predstavovalo nárast o 4,23 %, z toho vo vnútornej prevádzke bola vyššia o 61,- Sk, t.j. nárast o 1,77 % a vo vedľajšom hospodárstve bola vyššia o 136,- Sk, t.j. nárast o 6,33 %. Odmeňovanie obvinených a odsúdených zaradených do práce bolo v roku 2007 realizované vo výške schválených pracovných taríf v zmysle Nariadenia vlády SR č. 384/2006 Z. z. o výške pracovnej odmeny a o podmienkach jej poskytovania obvineným a odsúdeným, ktoré boli zvýšené o koeficient 1,07 s účinnosťou od 1. decembra 2007 v zmysle Nariadenia vlády SR                 č. 556/2007 Z. z.
1.7. Zhodnotenie výsledkov kontrol

V roku 2007 boli referátom ekonomickej a finančnej kontroly Inšpekcie generálneho riaditeľstva zboru vykonané  nasledovné kontroly:

· následné finančné kontroly v Ústave na výkon väzby Bratislava, v Ústave na výkon trestu odňatia slobody pre mladistvých Sučany, v Ústave na výkon väzby Levoča, v Ústave na výkon väzby a ústave na výkon trestu odňatia slobody Ružomberok a v Ústave na výkon trestu odňatia slobody  Dubnica nad Váhom,
· kontroly odstránenia nedostatkov zistených následnými finančnými kontrolami v Ústave na výkon trestu odňatia slobody a ústave na výkon väzby Leopoldov, v Ústave na výkon trestu odňatia slobody Hrnčiarovce nad Parnou, v Ústave na výkon trestu odňatia slobody a ústave na výkon väzby Ilava, v Ústave na výkon väzby a ústave na výkon trestu odňatia slobody Košice a v Nemocnici pre obvinených a odsúdených a ústave na výkon trestu odňatia slobody Trenčín. 


Zo všetkých vykonaných následných finančných kontrol boli vypracované správy z následných finančných kontrol, ktoré boli prerokované s kontrolovanými ústavmi v zmysle zákona č. 502/2001 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.


Z vykonaných kontrol odstránenia nedostatkov zistených následnými finančnými kontrolami boli vypracované správy, v ktorých bolo konštatované, že všetky úlohy vyplývajúce z rozkazov riaditeľov ústavov na odstránenie nedostatkov zistených následnými finančnými kontrolami boli splnené, resp. sa priebežne plnia. 

Uvedenou následnou finančnou kontrolou v Ústave na výkon väzby Bratislava bolo zistené porušenie finančnej disciplíny týkajúce sa zabezpečovania a financovania stavebných úprav, opráv resp. rekonštrukcie niektorých objektov ústavu.


Na základe uvedených zistení  porušenia finančnej disciplíny v zmysle príslušných ustanovení zákona o rozpočtových pravidlách Inšpekcia generálneho riaditeľstva zboru ako vnútorný kontrolný orgán v rámci Zboru väzenskej a justičnej stráže v súlade s § 31 ods. 10 uvedeného zákona oznámila toto porušenie finančnej disciplíny zo strany kontrolovaného subjektu – Ústavu na výkon väzby Bratislava príslušnej Správe finančnej kontroly Bratislava.

Správa finančnej kontroly Bratislava, ako správny orgán, po preskúmaní predloženého dôkazového materiálu oznámila Inšpekcii generálneho riaditeľstva svojim listom č. j. II/1779/2007 zo dňa 18. 09. 2007, že ako správny orgán v súlade so zákonom č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov, preskúmal dokumenty, ktoré podľa kontrolného orgánu preukazujú porušenie finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 1 písm. a) zákona o rozpočtových pravidlách a dospel k názoru, že prácami uvedenými v materiáloch nedošlo k zmene účelu použitia majetku a ani nebola preukázaná kvalitatívna zmena jeho výkonnosti alebo technických parametrov, čo by dokazovalo technické zhodnotenie majetku. Na základe uvedených skutočností a predloženej dokumentácie Správa finančnej kontroly Bratislava nezačala správne konanie vo veci porušenia finančnej disciplíny v tomto ústave.

Okrem uvedených následných finančných kontrol vykonaných pracovníkmi Inšpekcie generálneho riaditeľstva zboru ako vnútorným kontrolným orgánom a pracovníkmi Útvaru sociálneho zabezpečenia zboru bola v danom období v rámci celého zboru vykonaná následná finančná kontrola vonkajšími kontrolnými orgánmi len v jednom ústave, a to v Ústave na výkon väzby Nitra v dňoch 14. 3. 2007 až 2. 4. 2007. Kontrola bola vykonaná zamestnancami Správy finančnej  kontroly Bratislava na  základe poverenia č. 77/FB-NZ/02-01/2007 zo dňa 13. marca 2007 a Dodatku č. 1. Kontrola bola zameraná na hospodárenie s verejnými prostriedkami a nakladanie s majetkom štátu za rok 2006 v rozpočtovej organizácii Ústav na výkon väzby Nitra. Uvedenou následnou finančnou kontrolou bolo zistené porušenie finančnej disciplíny podľa § 31 ods. 1 písm. f) zákona NR SR č. 523/2004 Z .z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov a Správa č. III/509/2007 o výsledku následnej finančnej kontroly zo dňa 02.04.207 bola so zástupcami kontrolovaného Ústavu na výkon väzby Nitra zápisnične prerokovaná dňa 05.04.2007. Na základe uvedeného Správa finančnej kontroly Bratislava vo svojom rozhodnutí zo dňa 28.05.2007 podľa § 31 ods. 9 a v súlade s § 31 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách uložila Ústavu na výkon väzby Nitra pokutu vo výške 50 000 Sk.
1.8. Zhodnotenie majetkovej pozície zboru

V priebehu roka 2007 zbor budovaním informačného systému zvýšil hodnotu nehmotného majetku zboru. Napriek hospodárnemu a účelovému využitiu pridelených prostriedkov štátneho rozpočtu zbor nedosiahol taký stav dlhodobého hmotného majetku, ktorý by pokryl úbytok a opotrebovanosť tohto majetku a zachoval minimálne stav na úrovni roka 2006.

V roku 2007 sa mierne zvýšil stav zásob, najmä v kategórii potravín pre stravovanie obvinených a odsúdených, odevov a potrieb pre obvinených a odsúdených a rovnošiat pre príslušníkov zboru.

V roku 2007, tak ako aj v predchádzajúcich rokoch, došlo k nárastu pohľadávok za rozpočtové príjmy, ktoré dosiahli k 31. 12. 2007 výšku 447 287 tis. Sk. Najväčší objem pohľadávok za rozpočtové príjmy a súčasne  najväčší nárast tvoria pohľadávky výkonu väzby a výkonu trestu, ktoré ku koncu sledovaného obdobia dosiahli objem 388 762 tis. Sk, t. j. zvýšenie o 26 943 tis. Sk oproti predchádzajúcemu roku. Z toho činia  centralizované pohľadávky bývalých obvinených a odsúdených spravované úsekom pohľadávok objem vo výške 327 523 tis. Sk v počte položiek 31 165. Napriek systémovým opatreniam a úsiliu zefektívniť a urýchliť proces exekúcie, novej legislatívnej úpravy výkonu väzby a výkonu trestu odňatia slobody vo vzťahu k vymáhaniu pohľadávok a úspešnej spolupráci so Sociálnou poisťovňou a REGOB počet a objem pohľadávok za prepustenými obvinenými a odsúdenými sa neustále zvyšuje (nárast oproti stavu ku koncu roku 2006 o 1 176 položiek v objeme                  o 31 914 tis. Sk). 
Vymáhanie pohľadávok výkonu väzby a výkonu trestu odňatia slobody bývalých obvinených a odsúdených nepriaznivo ovplyvňuje skladba týchto povinných, v mnohých prípadoch sa nezdržujú na adresách trvalého bydliska, ide o osoby nemajetné, sociálne neprispôsobivé, u ktorých je minimálna možnosť pracovného zaradenia a teda vo veľkej väčšine prípadov nemajú žiadny príjem ani majetok, z ktorého by sa dala realizovať úhrada ich pohľadávok. Preto s ohľadom na preukázanú nepriaznivú sociálnu a ekonomickú situáciu sa povinným umožňuje v odôvodnených prípadoch na základe ich žiadosti splácať pohľadávky pravidelnými mesačnými splátkami v primeranej výške k celkovej sume pohľadávok.

K 31. 12. 2007 celkový stav záväzkov z obchodných vzťahov predstavuje objem vo výške 17 356 tis. Sk, čo predstavuje nárast o 5 988 tis. Sk v porovnaní s rokom 2006. Z celkového objemu záväzkov, ktoré predstavujú neuhradené faktúry za dodávky najmä potravín a tovaru pre stravovanie obvinených a odsúdených, sú po termíne splatnosti len záväzky vo výške 11 616,50 Sk. 
1.9. Majetkové účasti štátu v obchodných spoločnostiach

V roku 2007 prostredníctvom zboru neboli  zabezpečované žiadne účasti štátu v obchodných spoločnostiach.
1.10. Príspevkové organizácie v pôsobnosti zboru

V pôsobnosti zboru v roku 2007 neboli zriadené a nevykonávali činnosť príspevkové organizácie.
Záver

Výsledky hospodárenia zboru za rok 2007 zodpovedajú podmienkam rozpočtového hospodárenia a pridelenému limitu výdavkov. 
Priaznivo boli splnené a prekročené príjmy na ktorých sa podieľali aj jednorázové, doplnkové príjmy z predaja prebytočného nehnuteľného majetku v správe rozpočtových organizácií zboru a vyššie príjmy zo zamestnávania, zaradenia  obvinených a odsúdených do práce.

Správa o rozpočtovom hospodárení vo výdavkovej časti poukazuje na nedostatočné zdrojové krytie úloh väzenstva v roku 2007. Oproti roku 2006 boli celkové výdavky v hodnotenom období čerpané vyššie iba o 0,76 %.

Bežné výdavky rozpočtu zboru boli čerpané vyššie o 3,53 %. Vyššie čerpanie bežných výdavkov súvisí najmä s čerpaním vyššieho objemu mzdových výdavkov z dôvodu valorizácie služobných príjmov a platov, a tým aj čerpania vyššieho objemu výdavkov na poistné a príspevky do poisťovní za zamestnávateľa. Výrazne sa zvýšilo čerpanie výdavkov v kategórii bežné transfery, ktoré boli vyššie čerpané  v roku 2007 oproti roku 2006 až o 82,86 %, najmä z dôvodu potreby riešiť schodok medzi príjmami osobitného účtu a výdavkami osobitného účtu sociálneho zabezpečenia zboru a priebežne aj jeho likviditu príspevkom z rozpočtu zboru vo výške až 74 833 tis. Sk. Znížila sa úroveň zabezpečenia vecného hospodárenia organizačných zložiek zboru, v sledovanom hodnotení sa znížili výdavky na tovary a služby o 3,16 % a súčasne sa zvýšil podiel výdavkov vo vedľajšom hospodárstve.

Negatívom je tiež výrazne nižšia úroveň čerpania rozpočtu kapitálových výdavkov oproti predchádzajúcemu roku až o 38,93 %, v dvojročnom porovnaní činí pokles takmer 51 %. 

Uvedený stav finančnej poddimenzovanosti v rozpočte výrazne sťažuje aplikáciu nových zákonov, zavádzanie trestnoprávnych predpisov, zmien zákona o výkone väzby a zákona o výkone trestu odňatia slobody, procesy humanizácie väzenstva a zvýšenia bezpečnosti ústavov, obmeny dopravných prostriedkov, príp. zabezpečenie ďalších kapitálových potrieb spojených so správou zvereného majetku štátu a rozvojové zámery väzenstva vyžadujúce najmä investičné prostriedky.

Napriek uvedeným zložitostiam rozpočtové hospodárenie zboru v hodnotenom období zodpovedalo schválenému a upravenému rozpočtu na rok 2007, Opatreniam na zabezpečenie úloh vyplývajúcich z rozpisu štátneho rozpočtu na rok 2007 pre Zbor väzenskej a justičnej stráže,  plneniu Hlavných úloh Zboru väzenskej a justičnej stráže na rok 2007 a bolo v  súlade s aktualizovanou Koncepciou väzenstva Slovenskej republiky.
